

PROTOKÓŁ Nr XLVII/13
z obrad XLVII sesji Rady Miejskiej w Pyrzycach
z dnia 24 października 2013 r.

godzina rozpoczęcia - 14:10;
godzina zakończenia - 17:15;

Do punktu 1 porządku
Otwarcie obrad, stwierdzenie quorum.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Otworzył obrady XLVII Sesji Rady Miejskiej w Pyrzycach.

Stwierdził, że na stan 15 Radnych obecnych jest 13, nieobecni: Radna Bożena Tołoczko, Radna Małgorzata Piotrowska (*przybyła o godz. 14:13*), co stanowi wymagane kworum do podejmowania prawomocnych uchwał.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Przywitał wszystkich Pana Burmistrza, Panią Burmistrz, Panią Sekretarz, Panią Skarbnik, dyrektorów jednostek, kierowników wydziałów, Sołtysów, Radnych powiatowych, media i Państwa Radnych.

- Lista obecności radnych stanowi zał. Nr 1 do protokołu;
- Lista obecności sołtysów stanowi zał. Nr 2 do protokołu;
- Lista obecności dyrektorów szkół i przedszkoli stanowi zał. Nr 3 do protokołu;
- Lista obecności dyrektorów spółek i jednostek stanowi zał. Nr 4 do protokołu.
- Lista obecności zaproszonych gości stanowi zał. Nr 5 do protokołu.

Do punktu 2 porządku
Zgłaszanie zmian do porządku obrad.

Porządek stanowi załącznik Nr 6 do protokołu.

Wiceprzewodniczący Rady - Marian Osekowski - Komisja Budżetu na swoim posiedzeniu postanowiła wyprowadzić z porządku obrad projekt uchwały w sprawie zmiany statutu Pyrzyckiego Domu Kultury (Druk 582A/13), dlatego że w tym projekcie uchwały są nanoszone pewne zmiany. W związku z tym, że mamy nowego Pana dyrektora PDK (wygrał konkurs prawdopodobnie) i uznaliśmy, że byłoby dobrze, że jak ten ktoś konkurs wygra i będzie miał jakąś wizję prowadzenia domu kultury, to dobrze by było, żeby uczestniczył w opracowywaniu tych zmian, jakie dotyczą PDK, dlatego proszę o wyprowadzenie tego punktu z dzisiejszych obrad. Opinia K. Budżetu stanowi załącznik Nr 7 do protokołu.

*Weszła Radna Małgorzata Piotrowska – godz. 14:13;
Stan Radnych na sali – 14;*

Burmistrz Pyrzyc - Jerzy Marek Olech - Zwrócił się z prośbą o wprowadzenie do porządku obrad:

1) projektu uchwały w sprawie zmian budżetu i w budżecie gminy na 2013 rok (Druk Nr 591/13), który stanowi załącznik Nr 8 do protokołu,

- K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych - opinia stanowi załącznik Nr 9 do protokołu,

- K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 10 do protokołu.

2) projektu uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Pyrzyce (Druk Nr 592/13), który stanowi załącznik Nr 11 do protokołu,

- K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych - opinia stanowi załącznik Nr 12 do protokołu,

- K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 13 do protokołu.

Natomiast ja również miałem w zamiarze wyprowadzenie tego projektu uchwały, o którym mówił Pan Przewodniczący Osekowski, ale zgłosił to Pan Przewodniczący, więc ja już nie zgłaszam.

Nie wniesiono więcej propozycji zmian do porządku.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie wyprowadzenie z porządku obrad projektu uchwały w sprawie zmiany statutu Pyrzyckiego Domu Kultury (Druk 582A/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14; przeciw - 0; wstrzymało się - 0;

Projekt uchwały został wyprowadzony z porządku obrad.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie wprowadzenie do porządku obrad projektu uchwały w sprawie zmian budżetu i w budżecie gminy na 2013 rok (Druk Nr 591/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 7; przeciw - 7; wstrzymało się - 0;

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Zwrócił się z pytaniem do Pana Mecenasa, co w sytuacji takiego głosowania?

Radca Prawny - Maciej Skotarczak - Wniosek nie uzyskał większości.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie wprowadzenie do porządku obrad projektu uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Pyrzyce (Druk Nr 592/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 6; przeciw - 8; wstrzymało się - 0;

Projekt uchwały nie został wprowadzony do porządku obrad.

Burmistrz Pyrzyc - Jerzy Marek Olech - W związku z tym, że Państwo Radni nie chcecie m.in. przyjąć pieniędzy do budżetu Gminy, które mogłyby wpłynąć w kwocie ok. 1.600.000 zł, bo takie pieniądze są do przekazania, w związku z powyższym proszę o wyprowadzenie również z porządku obrad dzisiejszej sesji projektu uchwały w sprawie emisji obligacji Gminy Pyrzyce oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu przez Gminę (Druk Nr 590/13).

Radny Mariusz Majak - Powiem, dlaczego głosowałem przeciw wprowadzeniu tej uchwały. Otóż głosowałem przeciw wprowadzeniu uchwały w sprawie zmian do budżetu ze względu na to, że uchwałę dostałem na 5 minut przed początkiem Komisji Budżetu, a uchwała ta zawiera bardzo znaczące skutki dla Gminy Pyrzyce. W uchwale tej m.in. mówi się o obligacji 9.000.000 zł, tak więc projekty uchwał muszą docierać do radnych z odpowiednim wyprzedzeniem, jeżeli urzędnicy nie wyrabiają się na czas to na prawdę coś tutaj jest nie tak. A Pan Burmistrz nie powinien w taki sposób komentować zachowania Radnych. Uważam, że macie Państwo czas na to, żeby przygotowywać w odpowiednim czasie projekty uchwał i tym razem stało się tak po raz kolejny, że nie otrzymaliśmy w odpowiednim czasie przed komisją, przed sesją projektu uchwały, która ma bardzo znaczące skutki finansowe dla budżetu gminy na wiele, wiele lat, bo nawet do 2026 roku.

Burmistrz Pyrzyc - Jerzy Marek Olech - Ja również pozwolę sobie ustosunkować się do tego, co powiedział Pan Radny Majak. Otóż nie wszystko można złożyć w odpowiednim czasie, my wiemy, jakie są zasady i terminy składania projektów uchwał, jednak zmiany budżetowe, a szczególnie wpływ środków do budżetu Gminy Pyrzyce spowodował to, że ta uchwała nie została Państwu rozesłana ze wszystkimi innymi dokumentami na dzisiejszą sesję. Natomiast mieliście Państwo ten projekt na komisjach i wszystkie komisje rozpoznawały temat zawarty w tym projekcie uchwały i uważam, że po to właśnie są komisje, żeby dyskutować, rozmawiać, dlatego uznaliśmy, że czas poświęcony na komisjach jest czasem po to, aby można było tego typu problemy załatwiać. Jeszcze raz powtarzam, to nie jest nasza wina, że niektóre pieniądze, niektóre środki wpłynęły w ostatnim momencie i uważam, że tylko dobra wola z Państwa strony mogłaby spowodować, że ta uchwała mogłaby być dzisiaj procedowana.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Panie Burmistrzu, pamiętam doskonale, mimo że to już upłynęło trochę czasu, bo ok. 3-ch lat jak Pan obejmował funkcję burmistrza, również na pierwszych sesjach zawsze Pan mówił, że nie dopuści Pan do takiej sytuacji, jaka zdarzała się podczas poprzednich kadencji, że materiały były przekazywane w ostatnie chwile, Pan robi wszystko, służby do tego zmobilizuje, żeby wszyscy mogli otrzymać materiały zgodnie z prawem. To, że czy dobra wola, czy nie dobra to Pan pozwoli, że za chwilę, natomiast powiem dalej, to nie jest tak, że my chcemy coś pokazać, tylko chcemy zwrócić uwagę w końcu po raz już któryś z rzędu, bo możemy zajrzeć do tych naszych wspaniałych protokołów, które tyle kontrowersji budziły podczas ostatnich obrad i tym jest podane, ile to było różnych projektów uchwał wprowadzanych w ostatnim czasie. Myślę, że jest temat na tyle ważny i jasny, że można o tym też zdecydować. Również nie ma żadnego

problemu, żeby zadzwonić do mnie i powiedzieć „Panie Przewodniczący, zrobimy tą sesję tydzień później, bo najprawdopodobniej to, czy tak czy inaczej”, nie ma żadnego problemu, żebyśmy się również w tym zakresie dogadali, także sądzę, że to co Pan powiedział jest troszeczkę niesłuszne. Natomiast też zdajemy sobie sprawę z tego, że ma Pan przysługujące Panu prawo i możliwości złożenia wniosku o sesję nadzwyczajną i z tym się też liczymy, proszę zrozumieć, że tutaj z naszej strony nie ma żadnej złej woli, chcemy raz na wczoraj uporządkować, bo są Radni, którzy mnie kontrolują i na każdym kroku wskazują te nieprawidłowości, więc będziemy się starali, żeby tych nieprawidłowości było jak najmniej, tak ze strony mojej jako przewodniczącego Rady, jak i Pana Burmistrza.

Radny Jerzy Wroński – Szkoda, że Rada to, co powiedział Pan Burmistrz, nie chcemy przyjąć pieniędzy, które nam Mikołaj dosyć wcześniej tą paczuszkę (tak mogę określić) dał w wysokości 1.600.000 zł. Wycofując projekt uchwały przez Państwa wiąże się to również z projektem uchwały Nr 591/13, gdzie są bardzo jasno i wyraźnie określone dochody i rozchody przez Panią Skarbnik i przez wiele innych osób pracujących nad projektem uchwały. Również będą wycofane z tego powodu inwestycje, a szczególnie przeznaczone zostało z tych pieniędzy 100.000 zł na remont dróg wiejskich, gdzie nie będą prawdopodobnie zrobione remonty dróg, ponieważ będzie wycofany ten projekt uchwały. Panie Przewodniczący zwracam się do Pana, jako doświadczonego samorządowca i dziwię się Panie Przewodniczący, że postępujemy tak, a nie inaczej wycofując projekt uchwały, nie przyjmując darowizny w takiej kwocie.

Radny Miłosz Łuszczuk – Panie kolego Radny, należy wyjaśnić Państwu to, co powiedziała na Komisji Budżetu Pani Skarbnik, że te pieniądze już wpłynęły na konto Urzędu Miejskiego i nie ma zagrożenia, że nie procedowanie nad tą uchwałą dzisiaj powoduje jakiegokolwiek utrudnienia, że pieniędzy tych mieć nie będziemy. Intencją naszą było to, żeby pieniądze wydawać rozważnie z namysłem po głębokiej analizie. Pan Burmistrz powiedział, że od tego jest Komisja tylko, że jeżeli na Komisji otwieramy materiały i musimy w ciągu tych kilku godzin wszystkie aspekty tej uchwały i skutki finansowe wiedzieć, to trochę jest takie debatowanie i analizowanie po łebkach. Tak rozmawialiśmy na Komisji Budżetu, że pieniądze są, nie przepadną nam, bo są to pieniądze należne nam z tytułu podatku od spadku i darowizn, które zostały nam przekazane przez Urząd Skarbowy i nie ma Szanowni Państwo, jakiegokolwiek zagrożenia, że te pieniądze przepadną, a my chcemy, żeby te pieniądze zostały rozdysponowane jak najlepiej, być może jest tak, że propozycja Pana Burmistrza jest słuszna, ale musimy się nad tym zastanowić, musimy mieć na to czas.

Radny Jerzy Wroński – Chcę się odnieść do wypowiedzi kolegi radnego, ale wstrzymuje nam inwestycje, inwestycje jesienne, które można byłoby w tym roku wykonać, gdzie czekają na to mieszkańcy danych miejscowości, ponieważ drogi myślę, że to jest priorytet tego wszystkiego na wioskach, w naszych miejscowościach wiejskich. Będą w Obrominie w takiej miejscowości, gdzie są drogi w bardzo złym

stanie, gdzie nie ma dojazdu do mieszkania, gdzie mieszka rodzina wielodzietna myślę, że również im to przysługuje.

Przewodniczący Rady – Ryszard Grzesiak – Na ostatniej sesji prosiłem, żebyśmy się szanowali, każdy ma prawo mieć swoje zdanie poprzez głosowanie je wyrażamy, wymieniliśmy między sobą pewne stanowiska i myślę, że temat jest bezprzedmiotowy, żebyśmy na ten temat dyskutowali.

Ponieważ został wyprowadzony jeszcze jeden punkt na temat obligacji, to poddam pod głosowanie wyprowadzenie z porządku obrad projektu uchwały w sprawie emisji obligacji Gminy Pyrzyce oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu przez Gminę (Druk Nr 590/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali – 14; za – 3; przeciw – 7; wstrzymało się – 4;
Projekt uchwały nie został wyprowadzony z porządku obrad.

Przewodniczący Rady – Ryszard Grzesiak – Poinformował, że wyprowadzony został punkt 15, a kolejne punkty przesuną się o jeden.

Poinformował, że nastąpiło takie małe opóźnienie w rozpoczęciu obrad, ponieważ mamy bardzo miłą okazję, otóż w naszym gronie jest koleżanka Małgorzata Piotrowska, która dzisiaj z rąk Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego odznaczona została jako laureatka konkursu Lider Pomorza Zachodniego. Chcielibyśmy w imieniu całej Rady serdecznie pogratulować i życzyć dalszych sukcesów. Poprosiłbym o kilka słów, czego to dotyczy, w czym tak koleżanka się wychyliła, że otrzymała takie uznanie?

Radna Małgorzata Piotrowska – Tak naprawdę to byłem bardzo zaskoczona nominacją. Wczoraj w związku z tym, że otwieram w tej chwili spółdzielnię socjalną, chciałabym pogratulować wszystkim sołtysom, którzy brali udział wczoraj w forum, bo to jest ważne wydarzenie dla nas i nie mogłam uczestniczyć ze względu na to, że to jest ostatni teraz projekt, w którym biorę udział, bo otwieramy spółdzielnię socjalną, jest to kolejny jakby pomysł na działalność. Skupiło się to wszystko razem, odczytywano tam wnioski i tak naprawdę nie wiem, kto aż tyle o mnie wiedział, bo o pewnych szczegółach Pan Marszałek Jakubowski i Pan Marszałek Geblewicz zapytali, czy mam czas na męża. Powiedziałam, że właściwie dzieci zdążył zrobić, więc generalnie miałam chwilę w tym małżeństwie. Byłam zaskoczona, bo jak do tej pory wszyscy, tak jak wielu tutaj z nas robi coś, bo lubi, bo wierzy, bo z tym się chyba trzeba urodzić i takie nagrody, jest to wyróżnienie, aczkolwiek byłam bardzo mile zaskoczona, teraz już ochłonęłam, ale ten moment był taki spięty. Był to konkurs w dwóch grupach: w „małych projektach „ i „Lider wiejski”, także jako dziewczyna ze wsi udało mi się go uzyskać.

Do punktu 3 porządku

Przyjęcie protokołów z obrad XLIII, XLIV, XLV, XLVI Sesji Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poinformował, że każdy z Państwa miał możliwość zapoznania się z treścią protokołów.

Radni nie wnieśli uwag do protokołu z obrad XLIII sesji Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z obrad XLIII sesji Rady Miejskiej.

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14; przeciw - 0; wstrzymało się -0;
Protokół został przyjęty.

Radni nie wnieśli uwag do protokołu z obrad XLIV sesji Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z obrad XLIV sesji Rady Miejskiej.

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14; przeciw - 0; wstrzymało się -0;
Protokół został przyjęty.

Radni nie wnieśli uwag do protokołu z obrad XLV sesji Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z obrad XLV sesji Rady Miejskiej.

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14; przeciw - 0; wstrzymało się -0;
Protokół został przyjęty.

Radni nie wnieśli uwag do protokołu z obrad XLVI sesji Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z obrad XLVI sesji Rady Miejskiej.

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 13; przeciw - 0; wstrzymało się -1;
Protokół został przyjęty.

Do punktu 4 porządku

Informacja z bieżącej działalności Burmistrza Pyrzyc (Druk Nr 583/13).

Informacja Nr 28/2013 z bieżącej działalności Burmistrza Pyrzyc od dnia 20 września 2013r. do dnia 16 października 2013 r. stanowi załącznik Nr 14 do protokołu.

Radna Małgorzata Piotrowska – Panie Burmistrzu, ja w kwestii technicznej, w zeszłym miesiącu była taka informacja uwzględniona w tej chwili nie, wnioskowałam o to, żeby pisać informacje o zatrudnianych i zwalnianych, być może nie miał Pan co napisać, w sensie nie było takich ruchów, niemniej jednak proszę o takie informacje, że takich zdarzeń nie było.

Burmistrz Pyrzyc – Jerzy Marek Olech – Tak, potwierdzam, że takich zdarzeń nie było na stanowiskach osób zatrudnionych na umowę o pracę. Owszem były ruchy, ale to z Urzędu Pracy i my ślę, że tego nie trzeba wykazywać, bo chyba Pani chodziło o zatrudnienie na stanowiskach urzędniczych.

Nie wniesiono więcej pytań do przedłożonej informacji.

Do punktu 5 porządku

Zapytania, interpelacje radnych na piśmie.

Radna Małgorzata Piotrowska – 1) W ostatnim okresie podwyższone zostały uposażenia finansowe pracowników Urzędu.

- Czy sprawiedliwie zostały przydzielone? To już wiemy, że „Nic radnym do tego”, jednak moje pytanie dotyczy ryczałtu, jaki otrzymuje Komendant Gminny OSP?
- Czy jemu również zostało podniesione uposażenie, jeśli tak to, jakim wskaźnikiem podwyżki się Pan kierował? W tym samym pytaniu: czy są inne źródła dochodu, z których korzysta Komendant Gminnej OSP? Jeszcze dodatkowe pytanie ile kosztuje nas sam komendant, a ile kosztują nas pozostali strażacy, czyli ci, którzy biorą udział w akcjach pożarniczych?

2) Wiemy już z najszybszego portalu w mieście, iż Pani Sekretarz w obliczu znowelizowanej ustawy o pracownikach samorządowych „wraca do szkoły”, tak było w tytule. Wiem o tym, że Pani nie spełniała kryterium kwalifikacyjnych na stanowisku sekretarza tak jak to określa art. 5 ustawy o pracownikach samorządowych, to wiedział Pan już w momencie jej zatrudnienia. Jednak chciałabym zapytać:

- na mocy jakiego porozumienia objęła Pani stanowisko pełniącej obowiązki sekretarza?
- jak się to ma do porozumienie nauczyciela zatrudnionego w oparciu o tzw. Kartę Nauczyciela do umowy o pracę pracownika samorządowego? Więc tym samym:
- na mocy jakiego porozumienia Pani wraca do pracy?
- Dodatkowo pokusiłam się o opinię prawną niezależnej kancelarii w w/w sprawie i oto, co z niej wynika: „o ile należy uznać za dopuszczalne zatrudnienie na stanowisku pełniącej obowiązki sekretarza osoby, która tych kryteriów wymaganych w ustawie nie spełniającej zaznaczyć jednak należy tzw. charakter przejściowy, czy czasowy, tzw. zastępstwa, o tyle należy poddać w wątpliwość wynagrodzenia osoby, która tych kryteriów nie spełnia, które wydatkowane jest ze środków publicznych”.

O tym naruszeniu w przypadku potwierdzenia, nie omieszkam zgłosić do organów nadzoru, jednak Pana chciałam zapytać, jeśli ma Pan taką wiedzę, bądź umie Pan to przeliczyć na stratę, jakiego rzędu, jakiej wielkości naraził Pan budżet Gminy tym posunięciem, w zaokrągleniu do tyś. złotych?

(Interpelacje na piśmie stanowią załącznik Nr 15 do protokołu).

Radny Damian Błażejewski – Panie Burmistrzu, do końca września miałem otrzymać sprawozdanie z przeprowadzonej kontroli odnośnie szamb i oczyszczalni przydomowych na wszystkich posesjach wiejskich. Jeżeli to się zakończyło to prosiłbym o informację, ile zostało wydanych decyzji nakazujących wybudowanie, posadowienie, uporządkowanie sprawy nieczystości płynnych na terenach wiejskich tam, gdzie nie ma kanalizacji.

Nie zgłoszono więcej interpelacji i zapytań.

Do punktu 6 porządku

Stan gminnej infrastruktury drogowej z uwzględnieniem jej oznakowania oraz planów realizacyjnych na rzecz poprawy stanu istniejącego (Druk Nr 575/13).

Informacja stanowi załącznik Nr 16 do protokołu.

Opinia stałej komisji Rady:

- K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 17 do protokołu.

Radny Damian Błażejewski – Informacja jest bardzo obszerna i wyczerpująca nie znalazłem w niej tylko jednej sprawy, mówi się o remontach dróg, o budowie nowych dróg, a nie ma żadnej informacji na temat ewentualnych nowych miejsc parkingowych. Widzimy, że tych miejsc w Pырzycach brakuje, choćby można się tu posłużyć ul. Bogusława pomiędzy Osiedlem Pod Lipami a blokami przy ul. Bogusława, ludzie parkują tam gdzie każdy może. Prosiłbym, żebyż robić taka inwentaryzację i ewentualnie jeżeli jest to możliwe przygotować taką informację, czy jesteśmy w stanie w tych miejscach choćby utwardzić pobocze, nie mówię, że to ma być elegancki parking z dywanikiem asfaltowym ale to można zrobić przy pomocy szutru, czy jakiegoś innego materiału i na pewno to będzie ułatwiało naszym mieszkańcom parkowanie.

Radna Małgorzata Piotrowska – Panie Burmistrzu, ja do Pana z ul. Wiosenną, wiem, że właściciele działek nawiązali z Panem porozumienie na temat utwardzenia tej działki. Porozumienie polega na tym, iż Państwo będą partycypować w kosztach, zresztą za Pana sugestią i jakby wskazaniem tych płyt, Ci Państwo przewieźli płyty, które zostały z rozbiórki przy Gimnazjum, więc te płyty już są. Chciałabym tylko zapytać, czy ta część utwardzeniowa, która leży po stronie Gminy, czyli po stronie drugiej porozumienia, czy to odbędzie się jeszcze w tym roku, czy uda się to zrobić? Pytanie zostało zadane, przypuszczam, że Panu również, jednak jako interpelacja

trafiło do mnie po Komisji, więc nie miałam okazji zapytać o to na komisji, więc chciałabym dzisiaj usłyszeć odpowiedź.

Burmistrz Pyrzyc - Jerzy Marek Olech - Zrobimy taką inwentaryzację istniejących parkingów i ewentualnie tych miejsc, gdzie jeszcze można kiedyś w przyszłości te parkingi umiejscowić i zostanie Pan Radny o tym poinformowany.

Natomiast, jeśli chodzi o odpowiedź Pani Radnej Piotrowskiej to m.in. zamierzałem właśnie z tych pieniędzy, które dzisiaj pokazałem Państwu, że można byłoby je przeznaczyć na remont dróg i zrobić m.in. ul. Wiosenną, ponieważ poszliśmy w kierunku, że tam, gdzie mieszkańcy partycypują w kosztach to jest to bardzo dobry kierunek działania, bo jest to jakby wspólna inwestycja i wspólne środki można w nią zainwestować, dlatego m.in. chcielibyśmy zrobić ul. Wiosenną, ul. Słowackiego w taki sposób, żeby z tych środków przeznaczyć na remont tych ulic.

Nie wniesiono więcej głosów w dyskusji.

*Wyszedł Radny Dariusz Jagiełło - godz. 14:40;
Stan Radnych na sali - 13;*

Do punktu 7 porządku

Informacja na temat funkcjonowania Pyrzyckiego Przedsiębiorstwa Komunalnego Spółka z o.o. (Druk Nr 574/13).

Informacja stanowi załącznik Nr 18 do protokołu.

Opinia stałej komisji Rady:

- K. Budżetu - opinia stanowi załącznik Nr 19 do protokołu.

Nie wniesiono głosów w dyskusji.

Do punktu 8 porządku

Informacja z realizacji zadań oświatowych za rok szkolny 2012/2013, w tym o wynikach sprawdzianów i egzaminów (Druk Nr 586/13).

Informacja stanowi załącznik Nr 20 do protokołu.

Opinia stałej komisji Rady:

- K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych - opinia stanowi załącznik Nr 21 do protokołu.

Burmistrz Pyrzyc - Jerzy Marek Olech - Chcielibyśmy trochę wprowadzić i akurat w tym temacie powiedzieć trochę więcej na temat naszej oświaty, dlatego bardzo proszę o udzielenie głosu Panu Kierownikowi Januszowi Kaźmierczakowi.

Z-ca Kier. Wydz. EKIS - Janusz Kaźmierczak – Na wstępie chciałbym w imieniu środowiska oświatowego podziękować Wysokiej Radzie, że w porządku obrad, co roku znajduje się taki punkt, kiedy możemy rozmawiać na temat oświaty, gdzie możemy mówić o problemach, jak również podzielić się naszymi sukcesami. Otrzymaliście Państwo informację, która jest (tak sędzę) obszernym dokumentem, aczkolwiek nie wyczerpuje jeszcze całości tematyki, bo oświata jako taka jest bardzo szeroka w sensie zagadnień, problemów, spraw, którymi się zajmujemy.

Na wstępie chciałbym też podkreślić, że przedkładając taką informację Pan Burmistrz wypełnia obowiązek ustawowy wynikający z Ustawy o systemie oświaty, gdzie jest powiedziane, że do końca października jest obligowany przedłożyć Państwu informację w szczególności w zakresie egzaminów i sprawdzianów za rok miniony. W informacji, którą Państwo przeanalizowaliście (żałuję, że ona jest czarno biała, bo tam są wykresy, diagramy i można było więcej w niej wyczytać) wkradły się 2 błędy, w ramach autopoprawki bardzo proszę o skorygowanie:

- na str. 42 gdzie jest mowa o absolwentach Pyrzyckiej Szkoły Muzycznej, oczywiście to są absolwenci, którzy kontynuują naukę nie w szkole I stopnia, ale w szkole już II stopnia,

- na str. 24 jest taki czeski błąd, chodzi o wyniki naszych gimnazjów, i wynik Gimnazjum Publicznego został przypisany do sportowego i odwrotnie, średnia jest ta sama, natomiast jest to trochę ze stratą dla gimnazjum sportowego.

Dzisiaj Pan Burmistrz przedkłada Państwu informację z dziedziny, która dotyka znacznej liczby naszych mieszkańców. Jak Państwo wyczytaliście na pewno w tej informacji ponad 2200 młodych obywateli jest objętych systemem oświaty, za który odpowiada Gmina. Myślę, że razy 2, bo to są przecież rodzice, a czasem jeszcze nie tylko rodzice w związku z tym jest to dosyć duża populacja mieszkańców naszej Gminy, dotyka również środowiska nauczycielskiego, bo to jest ponad 240 etatów przeliczeniowych to w osobach fizycznych jest ok. 300 pracowników. Do tego dochodzi również grupa pracowników administracji i obsługi to jest blisko 100 osób, podobną populacją są emeryci nauczyciele, których również w naszym systemie oświatowym obejmujemy działalnością.

Jeśli chodzi o informację to powiem tylko pokrótce, sieć oświatowa w naszej gminie sukcesywnie się rozwija. Jak Państwo wyczytaliście na pewno w informacji, w roku 2011/2012 mieliśmy 14 placówek oświatowych, w kolejnym roku już było 16, aktualnie na dzień dzisiejszy mamy już 18 placówek oświatowych. Ważne, że przybywają placówki niepubliczne, co dla budżetu Gminy jest rzeczą korzystną. Natomiast jednocześnie modyfikujemy nasze jednostki, szczególnie, jeśli chodzi o dostępność i zakres pomocy dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej, co jest chyba godne podkreślenia. Jak Państwo wiecie mamy oddziały integracyjne zarówno w szkole w Pyrzycach, jak również w przedszkolu w Pyrzycach, powstało specjalne przedszkole w Nowielinie, w związku z czym ta oferta dla tej grupy naszych młodych obywateli wyraźnie się rozszerza.

Jeśli chodzi o pewne dane statystyczne pokrótce tylko powiem, że liczba uczniów, przy czym mówiąc o uczniach mam zarówno na myśli przedszkola, bo w tej chwili tak to ustawa precyzuje, to są wszystko uczniowie, jak i w szkołach po załamaniu w roku 2010/2011 o 55 uczniów nam ubyło, sukcesywnie rośnie, w następnym roku było już o 5-ciu uczniów więcej, w aktualnym roku szkolnym mamy o 38 uczniów

więcej. Także uczniów zaczyna przybywać, co przy niżu demograficznym, który jak wiadomo miał miejsce i jeszcze ciągle ma, jakąś nadzieją napawa, że nie musimy z tego powodu modernizować sieć, czy też zamykać szkoły, jak niektórzy mówią. Jeśli chodzi o kadre pedagogiczną, bo to ma ścisły związek, chociaż nauczycieli nie zatrudnia się na ucznia tylko zatrudnia się do oddziałów, przykładowo w szkole w Okunicy, gdzie klasa jest niezbyt liczna i nauczyciel jest taki sam, a tam, gdzie jest większa jest wiadomo inaczej. Ale jeśli chodzi o kadre to kadra pedagogiczna sukcesywnie niestety przybywa, czy stety, ale to się wiąże z tym, co powiedziałem przed chwilą z rozszerzeniem naszej oferty oświatowej adresowanej do dzieci niepełnosprawnych i np. w szkołach prowadzonych przez Gminę Pyrzyce liczba nauczycieli za rok ubiegły, czy w tej chwili do roku poprzedniego zmalała o 1,99 etatów, ale w sumie w Gminie wzrosła, ponieważ Gmina poza jednostkami prowadzonymi przez siebie, przez Pana Burmistrza, również ma jednostki, które rejestruje i finansuje, mam tu na myśli Gimnazjum Społeczne, Gimnazjum dla dorosłych (co prawda nie ma naboru, ale takowe zarejestrowane u nas jest), jak również Przedszkole Niepubliczne „Puchatek” w Nowielinie i Przedszkole Niepubliczne „Promyczek” w Pyrzycach. Z tego tytułu, że np. w Gimnazjum Społecznym są dwie klasy, a nie jedna jak miało to miejsce w roku poprzednim, że są już 3 klasy pełne, jak również, że w Nowielinie powstał oddział przedszkolny, nauczycieli przybyło. Niezależnie od tego Pan Burmistrz wystąpił do Ministra o skorygowanie subwencji oświatowej jeszcze na rok 2013, ponieważ jak przedstawiliśmy dane statystyczne na dzień 30 września do algorytmu oświatowego, subwencyjnego to właśnie przybyło nam uczniów, czy środków powinniśmy dostać więcej w tych grupach, o których mówiłem, a więc dzieci niepełnosprawne i jak np. również w gimnazjum sportowym, gdzie subwencja jest blisko dwukrotnie wyższa.

Wszedł Radny Dariusz Jagiełło – godz. 14:46;

Stan Radnych na sali – 14;

Jeśli chodzi o obsługę, bo też często Państwo o to pytają, obsługa, jak można wyczytać z tych informacji sukcesywnie jest pomniejszana. W roku 2011/2012 o 4,895 etatu, a w tym roku 2013/2014 o kolejne 0,955, to się wiąże głównie z mniejszą liczbą dzieci, jak również kiedyś wcześniej ten spadek nastąpił duży ze względu na zmianę sposobu żywienia, jak wiadomo wszystkim stołówka w byłej SP Nr 2 jest inaczej prowadzona, również w Gimnazjum.

Krótko na temat wyników i sprawdzianów. W roku 2012/2013 (w tym minionym roku szkolnym) odnotowały szkoły podstawowe, bo tu trzeba rozdzielać gimnazja od szkół podstawowych, wynik, który jest już znaczący, jest to wynik powyżej średniej naszego okręgu, a w naszym okręgu jest województwo zachodniopomorskie, wielkopolskie, lubuskie wynik 23,63 przy okręgu 23,36, ale to też, żeby nie było wątpliwości nie popadamy wszyscy (nauczyciele, dyrektorzy i obecni dzisiaj) w zachwyty, ponieważ 2010/2011 mieliśmy wynik powyżej krajowego, w związku, z czym stać jest to środowisko na takie sukcesy.

Jeśli chodzi o szkoły to mogę najkrócej, jak jest to możliwe powiedzieć, że za miniony rok szkolny wynik nieco gorszy uzyskało Brzesko (będę mówił w odniesieniu do Powiatu) w roku 2011/2012 miało I miejsce, a teraz ma trzecie, Żabów jest ciągle na tym samym IV miejscu w Powiecie, szkoła w Pyrzycach była na II miejscu w roku ubiegłym, w tej chwili jest na I miejscu, szkoła w Okunicy była na III miejscu, a jest

na II, a więc jest postęp tak jak w Pyrzycach i Mielęcín był na V i jest na V. Przy czym chcę podkreślić, że trudno jest porównywać szkołę do szkoły w taki bezkrytyczny sposób, bo np. szkoła do szkoły jest nierówna, w Okunicy jest jedna klasa VI, a w SP2 było 5 klas, ale z tych 5-ciu aż 3 uzyskały wynik powyżej wyniku krajowego, a jedna sędzę warta podkreślenia klasa VI E uzyskała wynik 28,26 na 40 możliwych to jest wynik w czołówce krajowej.

Gimnazjum, aczkolwiek chcę powiedzieć, że wiadomo, że system oświatowy jest tak zbudowany, że jest to organizm żywy i organizm, który nie da się przedzielić jakąś barierą. Na sukcesy szkół podstawowych ma wpływ praca wykonana w przedszkolach, w oddziałach przedszkolnych przy szkołach podstawowych, w tej chwili już w dwóch punktach przedszkolnych przy szkołach podstawowych i w przedszkolach tzw. stacjonarnych, czy wyodrębnionych.

Z kolei na sukces gimnazjów ma wpływ również praca szkół podstawowych i jest to ciąg, którego nie można nie docenić.

W przypadku naszego gimnazjum mamy egzamin, który brzmi już poważniej i faktycznie jest to poważniejsza sprawa, prawie jak mała matura jak było to przed wojną, bo pisze się rzeczy poważne i w sposób poważny, to tutaj oceny są bardziej wyspecjalizowane, nie ma jednej cyfry dla danej szkoły. W zależności od tego nasza szkoła wraz z Gimnazjum Mistrzostwa Sportowego, bo one obydwie pisały w tym roku egzamin, w przyszłym roku będzie pisany też egzamin przez Społeczne Gimnazjum, plasują się wysoko. W blokach przedmiotowych, bo tu się dzieli na matematykę, przyrodę, historię i WOS, języki odrębnie angielski, niemiecki, języki jeszcze dzieli się na stopień podstawowy, rozszerzony. W zależności od tego jest to czołówka Powiatu, na komisji pozwoliłem sobie określić w ten sposób, że jeśli chodzi o wyniki egzaminów w naszych gimnazjach, to one wyraźnie drgnęły. Od tego momentu, kiedy tutaj na tej sali miałem przyjemność mówić o tym, że dzieje się coś nie tak, bo one do tej pory trochę nam spadały, to w tej chwili jest wyraźny postęp, aczkolwiek jeszcze widzimy miejsca, gdzie należałoby popracować i to jest na poziomie szkół podstawowych jak i gimnazjum. Mamy kłopoty np. z czytaniem i pisanem zarówno w szkołach podstawowych, a potem to się przekłada na te przedmioty humanistyczne w gimnazjach. Zdecydowanie lepiej wyglądamy, jeśli chodzi o języki i matematykę. Generalnie jak Państwo spojrzycie to w tej informacji zabrakło całej tej sfery związanej z finansami, o które na pewno będziecie Państwo pytali i chcieli rozmawiać, ale uznajemy, że my mówimy o wynikach sprawdzianów, egzaminów, bo tak mówi ustawa. Wystąpiliśmy o korektę subwencji, już wiemy, Pani Skarbnik już wie, że na przyszły rok będzie prawdopodobnie 11.200.000 zł subwencja oświatowa. Otrzymaliśmy w tym roku dotację na przedszkola w ramach tzw. ustawy przedszkolnej na 4 miesiące otrzymaliśmy ok. 244.000 zł, co nam pozwoliło zgodnie z ustawą obniżyć opłaty rodzicom za pobyt dzieci w przedszkolu do tzw. 1 zł. do sierpnia przyszłego roku Pan Burmistrz przedłoży Wysokiej Radzie, bo jest to obbligo ustawowe, projekt uchwały w sprawie odpłatności za pobyt w przedszkolach i wówczas będziecie Państwo mieli możliwość jak gdyby na nowo tą odpłatność ustalić, przy czym ona w dalszym ciągu nie będzie mogła być wyższa od 1 zł plus inflacja. Oczywiście budżet państwa dając nam w tym roku te pieniądze 244.000 zł, a 440 zł na każde dziecko w ciągu 4-ch miesięcy nie daje nic za darmo. W przyszłym roku będzie to już kwota 1242 zł i też to nie będzie za darmo,

generalnie trzeba wiedzieć o tym i to wymaga podkreślenia, że polityka państwa zmierza do tego, żeby 100% dzieci w wieku przedszkolnym tych rodziców, którzy chcą, żeby ich dziecko było posyłane do przedszkola, żeby gminy im zabezpieczyły takowe miejsca. Stąd też jest ta dopłata i jednocześnie jest to zobowiązanie dla nas, żeby tym dzieciom miejsca w przedszkolach znaleźć, jeżeli nie znajdziemy to niestety będziemy musieli oddawać część odpowiednią tej dotacji, którą wojewoda będzie przekazywał, przy czym nie bez znaczenia jest tutaj ta kwestia, która dzisiaj była też debatowana w sejmie, a będzie wkrótce głosowana - referendum „sześciolatki” najkrócej rzecz biorąc. Jak Państwo wiecie samorzady już się przygotowują do przyjęcia sześciolatek nie od dzisiaj ten termin był przesuwany w tej chwili jest zagrożony, to powoduje dla gmin określone perturbacje, bo my nie wiemy czy mamy zawęzić bazę oświatową, czy trzymać ją w gotowości, ponieważ gdyby dzisiaj przyszły sześciolatki w jednym roczniku, a wiemy, że w tej chwili ustawa, która obowiązuje mówi o tym, że 2008 rocznik urodzony od stycznia do czerwca przychodzi w przyszłym roku do szkół do klasy pierwszej, a te urodzone od 1 lipca do końca 2008 roku pójdą w 2015 r., rozłożono to. Ale gdyby przyszły w jednym roku, bo takie analizy robiliśmy to jest podwojenie rocznika w szkołach podstawowych to oznacza, że ze szkoły sześćo-oddziałowej np. prawie powstaje pięcio-oddziałowa o jeden rocznik więcej, o 150 uczniów co najmniej mamy więcej w szkołach. To nie jest sprawa prosta, bo musi być do tego zabezpieczenie bazy lokalowej, ale również zabezpieczenie kadrowe, to przed nami, i to wyzwanie jest przed nami w związku z czym ja o tym sygnalizuję, ponieważ jest to kwestia poważna.

Wyszedł Radny Mirosław Budynek – godz. 15:00;

Stan Radnych na sali – 13;

Z tych rzeczy, z których jeszcze nie piszemy w tej informacji to zasygnalizuję, to jest cały system pomocy socjalnej dla uczniów od tzw. stypendiów socjalnych do stypendiów motywacyjnych (my to nazywamy czasem naukowymi) poprzez wyprawkę szkolną, którą również realizujemy. Jest to populacja ok. 140 osób, które korzystają ze stypendiów socjalnych i ok. 240 rodziców czy uczniów, którzy korzystają z tzw. wyprawki. Chcę powiedzieć, że nową rzeczą, której nie podkreśliłem to są punkty przedszkolne i tu wielki ukłon do Brzeska, do tego środowiska. Od 1 września 2013 r. funkcjonuje punkt przedszkolny, czego wcześniej nie było, mieliśmy tylko w Mielęcinie, a w tej chwili w Brzesku, takowy punkt powstał, wyposażenie, jak to mówią niektórzy, systemem gospodarczym się znalazło, niestety składaliśmy wniosek o środki unijne, na ten moment został ten wniosek negatywnie rozpatrzony, być może będziemy się odwoływali. Ale podkreślam to, ponieważ jest nowa forma i być może na tym nie poprzestaniemy, ponieważ są również osoby fizyczne, prywatne, które są zainteresowane i pytają o możliwość utworzenia przedszkoli niepublicznych. Tutaj droga jest otwarta i sądzę, że będziemy w tym kierunku zmierzali, tym bardziej, że w przyszłym roku będzie nas obowiązywał system konkursu, a więc gmina będzie zlecała opiekę przedszkolną niepublicznych placówek w drodze konkursu. To nie jak w tej chwili, że wystarczy zarejestrować, przyjąć dziecko i się dostaje pieniądze, zmienia się nieco system, tych zmian jest coraz więcej w związku, z czym sądzę na bieżąco będziemy Państwa informowali, bo one również mają przełożenie na pieniądze, aczkolwiek dopowiem tylko, że udział wydatków na oświatę w budżecie gminy nie rośnie,

wręcz odwrotnie, jak również udział środków naszych przeznaczanych na oświatę, poza tą subwencją, którą otrzymujemy również nie rośnie. Tutaj jak gdyby oszczędnościowe działania Pana Burmistrza i dyrektorów (oczywiście do granic racjonalności) powodują, że każda złotówka jest bardzo oszczędnie wydawana, a przy okazji chcę podziękować, bo o tym mówiły Panie dyrektor na Komisji Edukacji, że poza środkami z budżetu gminy placówki nasze tak wyglądają, jak wyglądają dzięki również rodzicom, osobom fizycznym, firmom, które doceniają chyba rangę tego, co robimy, jeśli chodzi o młode pokolenie i mamy przykłady, kiedy sporo się działo i dzieje w naszych szkołach, przedszkolach dzięki temu, że jest ogromne wsparcie rodziców, rad pedagogicznych, rodziców. Sądzę, że za to chciałbym tutaj przy tej okazji podziękować tym osobom, bo co prawda mówią, że płacimy podatki wszyscy, ale nie na wszystko nam starczy i to, że są ludzie, którzy wiedzą, że złotówka włożona w młode pokolenie, wychowanie dziecka, zaowocuje więcej czasem niż przeznaczone na inne sprawy, to wielki ukłon. Robiliśmy my to w stosunku do naszych dzieci i robią obecnie rodzice w stosunku do swoich, i dzięki temu możemy te sukcesy, czy nasze placówki, nasze dzieci właściwie uczyć.

*Wszedł Radny Mirosław Budynek – godz. 15:03;
Stan Radnych na sali – 14;*

Przewodniczący Rady – Ryszard Grzesiak – Dziękuję za te wyczerpujące informacje, one zostały odpowiednio opisane, rzeczywiście gratulujemy całemu gronu pedagogicznemu, które przyczynia się do takich wyników, bo to rzeczywiste cieszy.

Nie wniesiono głosów w dyskusji.

Do punktu 9 porządku

Projekt uchwały w sprawie zmiany Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Pyrzyce (Druk Nr 576/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 22 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Budżetu – opinia stanowi załącznik Nr 23 do protokołu.
- 2) K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych – opinia stanowi załącznik Nr 24 do protokołu.
- 3) K. Rolnictwa i Ekologii – opinia stanowi załącznik Nr 25 do protokołu.

Burmistrz Pyrzyc – Jerzy Marek Olech – Wszyscy wiemy, że ta ustawa śmieciowa tzw. weszła niedawno i zdajemy sobie sprawę, że jest ona niedoskonała i wiele razy będziemy jeszcze zgłaszać pewne poprawki, pewne uwagi do treści tej ustawy i m.in. dzisiaj po kilku miesiącach jej funkcjonowania, bo wiemy, że ona weszła z dniem 1 lipca br., czyli po 4-ch miesiącach funkcjonowania, widzimy pewne niedoskonałości, dlatego będziemy na bieżąco korygowali te sprawy, które wynikają w toku bieżącej działalności. Mianowicie dzisiaj prosimy o to, żeby dla zabudowy

wielorodzinnej ustalić minimalną wielkość pojemnika na śmieci, ponieważ do tej pory nie było to określone i zauważyliśmy, że pojemniki o mniejszej pojemności nie wystarczają do tego, żeby śmieci były w nich gromadzone, wiele śmieci jest wyrzucanych, składowanych obok pojemników, dlatego postanowiliśmy zmienić ten zapis w regulaminie utrzymania porządku i czystości w naszej gminie, dlatego proponujemy, żeby to była minimalna pojemność tych pojemników 1100 litrów. Jeżeli chodzi o drugi zapis to również proponujemy, żeby określić, iż na jedną osobę przypada jak gdyby 20 litrów odpadów komunalnych taki zapis proponujemy też do tego regulaminu.

Nie wniesiono głosów w dyskusji.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmiany Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Pyrzyce (Druk Nr 576/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14, przeciw - 0, wstrzymało się -0;
Uchwała Nr XLVII/441/13 stanowi załącznik Nr 26 do protokołu.

Do punktu 10 porządku

Projekt uchwały w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie ochrony przed bezdomnymi zwierzętami oraz zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie prowadzenia schronisk dla bezdomnych zwierząt, a także grzebowisk i spalarni zwłok zwierzęcych i ich części na terenie gminy Pyrzyce (Druk Nr 581/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 27 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Budżetu - opinia stanowi załącznik Nr 28 do protokołu.
- 2) K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych - opinia stanowi załącznik Nr 29 do protokołu.
- 3) K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 30 do protokołu.

Radny Krzysztof Dubicki - Ustawa, która określa umiejscowienie takiego schroniska, zakładu mówi, że minimalna odległość od zabudowań powinna być min. 150 metrów. Wiecie Państwo, jakie jest ujadanie psów, zwierząt, jaki fetor czasami dochodzi z takich zakładów, w związku z tym stawiam wniosek formalny, aby minimalną odległość od zabudowań proponuje 300 metrów, proszę o przegłosowanie.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Panie Burmistrzu, czy taki wniosek jest realny do przyjęcia? Czyli nie ma żadnych przeszkód.

Poddał pod głosowanie wniosek zgłoszony przez Radnego Krzysztofa Dubickiego, poprosił o powtórzenie wniosku.

Radny Krzysztof Dubicki - Proponuję, aby minimalna odległość schronisk i tego typu zakładów od zabudowań wynosiła 300 metrów.

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14, przeciw -0, wstrzymało się -0;
Wniosek uzyskała akceptację.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie ochrony przed bezdomnymi zwierzętami oraz zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie prowadzenia schronisk dla bezdomnych zwierząt, a także grzebowisk i spalarni zwłok zwierzęcych i ich części na terenie gminy Pyrzyce (Druk Nr 581/13) wraz z przegłosowanym wnioskiem.

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14, przeciw - 0, wstrzymało się -0;
Uchwała Nr XLVII/442/13 stanowi załącznik Nr 31 do protokołu.

Do punktu 11 porządku

Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości oznaczonej jako działka nr 23 obręb 4 miasta Pyrzyce na własność Gminy Pyrzyce (Druk Nr 577/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 32 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Budżetu - opinia stanowi załącznik Nr 33 do protokołu.
- 2) K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 34 do protokołu (wniosek).

Wiceprzewodniczący Rady - Marian Osękowski - Odczytał wniosek Komisji do Komisji Rewizyjnej o przeprowadzenie kontroli rozdysponowania tłucznia z przejętych nasypów kolejowych od PKP S.A.

Dodam jeszcze, że wiadomo, że torów kolejowych już dawno nie ma, podkłady zostały zdjęte, natomiast ten tłuczeń, który tam jest on jest w jakiś sposób rozdysponowywany na łatanie dróg, też to jest pozytywne i potrzebne, niemniej jednak jak mamy budować te ścieżki rowerowe, czy wtedy ten koszt budowy tej ścieżki rowerowej nie byłby tańszy starczyłoby na utwardzoną powierzchnię po torach kolejowych, tylko położyć jakiś dywanik asfaltowy i praktycznie ścieżka

byłaby gotowa. Natomiast to jest częściowo porozjeżdżane, niekoniecznie dokładnie porozbierane i dlatego Komisja tak wnioskuje.

Radny Jerzy Wroński - Odniosę się paroma słowami do wypowiedzi kolegi radnego. Nie wiem, dlaczego Pan jest przeciwny remontom dróg, chociaż Pan powiedział, że jest to również bardzo dobre. Chciałbym, żeby Pan Przewodniczący zauważył, że wiele dróg jest wyremontowanych dzięki temu tłuczniowi, jak również chciałbym tutaj troszeczkę sprowadzić Pana Przewodniczącego z Pana wypowiedzią na dół, czy dobre będzie to na ścieżkę rowerową. Ja myślę, że raczej nie, bo żeby zamulić tłuczeń, trzeba byłoby bardzo dużo asfaltu. Myślę, że ścieżka rowerowa tym, co była robiona i utwardzana myślę, że to chyba wystarczy. Natomiast Panie Przewodniczący jest to własność gminy i pozwólmy, żeby Pan Burmistrz dysponował tym.

Wiceprzewodniczący Rady - Marian Osekowski - Jak powiedziałem, że ten tłuczeń jest niezbędny i potrzebny, niemniej jednak jak jedziemy i widzimy, w jaki sposób (a po torach kolejowych chodzę) on jest pozyskiwany, porozjeżdżany, porozwalany po torach nie jest to krótko mówiąc profesjonalnie pozbierane, to jest jedna sprawa. Druga sprawa to zasadność jego wykorzystania, to nie jest stanowisko moje - Mariana Osekowskiego, tylko to jest stanowisko Komisji, na komisji na ten temat dyskutowaliśmy i jako Przewodniczący Komisji, przedstawiam stanowisko Komisji.

Nie wniesiono więcej głosów w dyskusji.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie wniosek zgłoszony przez Komisję Budżetu, która wnioskuje do Komisji Rewizyjnej o przeprowadzenie kontroli rozdysponowania tłucznia z przejętych nasypów kolejowych od PKP S.A.

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 8, przeciw -6, wstrzymało się -0;
Wniosek uzyskała akceptację.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości oznaczonej jako działka nr 23 obręb 4 miasta Pырzyce na własność Gminy Pырzyce (Druk Nr 577/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14, przeciw - 0, wstrzymało się -0;
Uchwała Nr XLVII/443/13 stanowi załącznik Nr 35 do protokołu.

Do punktu 12 porządku

Projekt uchwały w sprawie przedłużenia umów najmu nieruchomości stanowiących własność Gminy Pырzyce (Druk Nr 578/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 36 do protokołu.

Opinia stałej komisji Rady:

- K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 37 do protokołu.

Nie wniesiono głosów w dyskusji.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie przedłużenia umów najmu nieruchomości stanowiących własność Gminy Pyrzyce (Druk Nr 578/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14, przeciw - 0, wstrzymało się -0;
Uchwała Nr XLVII/444/13 stanowi załącznik Nr 38 do protokołu.

Do punktu 13 porządku

Projekt uchwały w sprawie opłaty prolongacyjnej (Druk Nr 579/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 39 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Budżetu - opinia stanowi załącznik Nr 40 do protokołu.
- 2) K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 41 do protokołu.

Nie wniesiono głosów w dyskusji.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie opłaty prolongacyjnej (Druk Nr 579/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 13, przeciw - 1, wstrzymało się -0;
Uchwała Nr XLVII/445/13 stanowi załącznik Nr 42 do protokołu.

Do punktu 14 porządku

Projekt uchwały w sprawie ustanowienia dodatkowej składki Gminy Pyrzyce na rzecz Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Ziemi Pyrzyckiej (Druk Nr 580/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 43 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Budżetu - opinia stanowi załącznik Nr 44 do protokołu.
- 2) K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 45 do protokołu.

Nie wniesiono głosów w dyskusji.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie ustanowienia dodatkowej składki Gminy Pyrzyce na rzecz Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Ziemi Pyrzyckiej (Druk Nr 580/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 13, przeciw - 0, wstrzymało się -1;
Uchwała Nr XLVII/446/13 stanowi załącznik Nr 46 do protokołu.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Ogłosił przerwę.

*Przerwa od godz. 15:22 do godz. 15:40
Po przerwie:
Wyszła Radna Małgorzata Piotrowska;
Stan Radnych na sali - 13;*

Do punktu 15 porządku

Projekt uchwały w sprawie emisji obligacji Gminy Pyrzyce oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu przez Gminę (Druk Nr 590/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 47 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych - opinia stanowi załącznik Nr 48 do protokołu.
- 2) K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 49 do protokołu.

Radny Miłosz Łuszczuk - W porządku obrad może trochę pochopnie głosowaliśmy, ale wydaje mi się, że to jest tak ważna sprawa, że również wymaga przedyskutowania zadłużania gminy w postaci obligacji w połączeniu z innymi uchwałami, które Pan Burmistrz chciał przygotować. Także składam wniosek ponownie o wyprowadzenie tego projektu z porządku obrad.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Zwrócił się z pytaniem do Radcy Prawnego, czy popełniamy jakiś błąd prawny, jeżeli będziemy chcieli przegłosować wniosek przedstawiony przez Radego Miłosza Łuszczuka?

Radca Prawny - Maciej Skotarczak - Nie ma żadnego problemu przy odpowiedniej ilości głosów, w każdej chwili można zmienić porządek obrad, także jak najbardziej.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie wyprowadzenie z porządku obrad projektu uchwały w sprawie emisji obligacji Gminy Pyrzyce oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu przez Gminę (Druk Nr 590/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 13; za - 10, przeciw - 2, wstrzymało się - 1;
Projekt uchwały został wyprowadzony z porządku obrad.

Do punktu 16 porządku

Projekt uchwały w sprawie zmiany statutu Pyrzyckiego Domu Kultury (Druk Nr 582A/13).

Autopoprawka do projekt uchwały (Druk Nr 582A/13) stanowi załącznik Nr 50 do protokołu.

Projekt uchwały (Druk Nr 582/13) stanowi załącznik Nr 51 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych – opinia stanowi załącznik Nr 52 do protokołu.
- 2) K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 53 do protokołu.

Projekt uchwały został wyprowadzony przy zmianach do porządku obrad.

Do punktu 17 porządku

Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek nr 3/10, 28, 5/3, 5/2, 7/6, 4, 6 obręb geodezyjny 13 miasta Pyrzyce (Druk Nr 588/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 54 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Budżetu – opinia stanowi załącznik Nr 55 do protokołu.
- 2) K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych – opinia stanowi załącznik Nr 56 do protokołu.
- 3) K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 57 do protokołu.

Radny Miłosz Łuszczuk – Tutaj należy się małe wyjaśnienie tym, którzy nie są zorientowani, a zwłaszcza mieszkańcom. Przede wszystkim chciałem podziękować pracownikom Urzędu Miejskiego, że jednak tak sprawnie i szybko przygotowali projekt uchwały, która po uchwaleniu zablokuje inwestycje fermy nerek, która miała być koło sadów. Także jest to krok w dobrym kierunku, skutecznie potrafimy działać i proszę Państwa Radnych o głosowanie za.

Burmistrz Pyrzyce – Jerzy Marek Olech – Jedna drobna poprawka do wypowiedzi Pana Radnego, nie zablokuje w 100%, ale na razie, do momentu uchwalenia planu wstrzyma jakiegokolwiek decyzje.

Nie wniesiono więcej głosów w dyskusji.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek nr 3/10, 28, 5/3, 5/2, 7/6, 4, 6 obręb geodezyjny 13 miasta Pырzyce (Druk Nr 588/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 13; za - 13, przeciw - 0, wstrzymało się -0;
Uchwała Nr XLVII/447/13 stanowi załącznik Nr 58 do protokołu.

*Weszła Radna Małgorzata Piotrowska - godz. 15:46;
Stan Radnych na sali - 14;*

Do punktu 18 porządku

Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części obrębu geodezyjnego 3 miasta Pырzyce (Druk Nr 587/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 59 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Budżetu - opinia stanowi załącznik Nr 60 do protokołu.
- 2) K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych - opinia stanowi załącznik Nr 61 do protokołu.
- 3) K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 62 do protokołu.

Burmistrz Pырzyc - Jerzy Marek Olech - Zmiany w tym obszarze naszej gminy, studium uwarunkowań dotyczą możliwości (jeżeli te zmiany Państwo przegłosują), to będzie można wybudować elektrociepłownię przy naszej Geotermii. Jest firma z Bełchatowa, która jest zainteresowana wybudowaniem elektrociepłowni przy Geotermii, co w znacznym stopniu obniżyłoby koszty podgrzewania wydobywanej z głębi ziemi wody, a tym samym mamy nadzieję, że obniżyłoby koszty ciepła, to tak tylko skrótowo.

Nie wniesiono głosów w dyskusji.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części obrębu geodezyjnego 3 miasta Pырzyce (Druk Nr 587/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 13; za - 13, przeciw - 0, wstrzymało się - 1;
Uchwała Nr XLVII/448/13 stanowi załącznik Nr 63 do protokołu.

Do punktu 19 porządku

Projekt uchwały w sprawie ustalenia stawek opłaty za korzystanie z cmentarza komunalnego w Pyrzycach (Druk Nr 589/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 64 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Budżetu - opinia stanowi załącznik Nr 65 do protokołu.
- 2) K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych - opinia stanowi załącznik Nr 66 do protokołu.
- 3) K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 67 do protokołu.

Radny Mariusz Majak – W imieniu wnioskodawców krótkie uzasadnienie i krótki wniosek o to, aby Wysoka Rada zechciała poprzeć projekt uchwały. Od jakiegoś czasu trwa dyskusja w Pyrzycach na temat wysokości różnego rodzaju opłat m.in. na temat opłat za usługi komunalne na pyrzyckim cmentarzu i w ogóle na cmentarzach na terenie Gminy Pyrzyce.

Chyba w maju, czy w kwietniu rozmawialiśmy na komisjach na ten temat, mieliśmy mieć informację odnośnie kalkulacji, jaką Burmistrz przyjął podwyższając w sposób znaczny usługi na cmentarzu, do tej pory żadnych informacji nie otrzymaliśmy. Przypominam, że stawki za usługi komunalne na naszym cmentarzu należą do jednych z większych w województwie zachodniopomorskim, większe są chyba tylko w Szczecinie na sławnym cmentarzu szczecińskim. Biorąc to pod uwagę i aspekt społeczny, biorąc pod uwagę to, że społeczeństwo ubożeje, wnosimy projekt uchwały, którym stawki obniżamy o 50%, taki klucz został tu przyjęty.

Jeszcze jedno, ja trochę z rozpędu przygotowując projekt uchwały przyjąłem, iż jest to akt prawa miejscowego, przeczytałem, iż nie jest to akt prawa miejscowego, nie potrzeba publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego. W związku z powyższym w §3 tej uchwały należałoby zmienić ten paragraf i proponuję, aby brzmiał on: „Uchwałą wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2014.” Ma to na celu jakieś uporządkowanie tego tematu, zmienienie tematu opłat od dnia 1 stycznia nowego roku budżetowego, żeby nie robić zamieszania również w budżecie, co sugerował nawet kolega Radny Wroński, żeby w trakcie roku nie zmieniać. W związku z powyższym przychylając się m.in. do tego głosu taka jest propozycja.

Radny Damian Błazejewski – Mam pytanie w kwestii porządkowej, wszystkie uchwały, które zostały dzisiaj do tej pory przegłosowane były zaopiniowane przez kancelarię radcy prawnego obsługującego Urząd Miasta i Gminy Pyrzyce. Pomimo tego, że jako wnioskodawcy przesłaliśmy do kancelarii radców naszą uchwałę, nie widzę tutaj żadnej opinii, ani za, ani przeciw, ani również Pan radca nie wypowiedział się, co do tej uchwały. Chciałbym się dowiedzieć, czy Radni Gminy Pyrzyce, którzy są wnioskodawcami jakiegokolwiek innej uchwały, nie są obsługiwani przez kancelarię, która jest kancelarią gminną, która opiniuje i dba o to, żeby nie dochodziło do łamania prawa. Chciałbym się dowiedzieć, żeby Pan Radca się wypowiedział, czy rzeczywiście ta uchwała jest zgodna ze wszelkimi ustawami? Na

przyszłość chciałbym też, jeżeli Pan Radca nie wydaje opinii, to również, żeby było, dlaczego nie zostało to sprawdzone i zaopiniowane.

Radna Zofia Gumowska – Mam takie zapytanie, jeżeli uchwalimy dzisiaj te niższe stawki, czy tak jak ustawa podatkowa nie działa wstecz, te osoby, które poniosły wyższe koszty opłat będą mogły ubiegać się o zwrot, czy nie?

Mam jeszcze prośbę wielu mieszkańców, mamy na naszym cmentarzu bardzo ładne oświetlenie, które w ogóle nie działa, nigdy nie jest włączane, ja często chodzę, w tygodniu to zgoda może to oświetlenie tam nie działać, ale sobota, niedziela przydałoby się czasami włączyć.

Burmistrz Pyrzyc – Jerzy Marek Olech – Odpowiem na pierwsze pytanie Pana Radnego Błażejewskiego. Tak, kancelaria prawna zatrudniona w Gminie Pyrzyc jest również do obsługi Państwa Radnych, Biura Rady i całego naszego Urzędu. Natomiast, co do drugiego pytania proszę Pana Mecenasie, żeby odpowiedział na to pytanie, dlaczego nie ma na projekcie tej uchwały opinii radcy?

Radca Prawny – Maciej Skotarczak – Miałem dzisiaj okazję zapoznać się z tym projektem, w sposób ustny przekazałem do Biura Rady pozytywną opinię na temat projektu, po prostu z przyczyn technicznych i tylko, dlatego że to następowało bezpośrednio przed posiedzeniem, nie zdążyłem złożyć podpisu, ale oczywiście wszelkie projekty, jeżeli są przekazywane to opiniuję.

Przewodniczący Rady – Ryszard Grzesiak – Panie Mecenasie, mam informację, że 17 października, ten okres jest jednak długi, a jeżeli nie ma na piśmie to zawsze jest ta wątpliwość. Oczywiście przyjmujemy to, nie będziemy dyskutować.

Radca Prawny – Maciej Skotarczak – Otrzymałem dzisiaj.

Przewodniczący Rady – Ryszard Grzesiak – Pan Mecenas otrzymał dzisiaj, a ja mam potwierdzenie, że 17 października.

Burmistrz Pyrzyc – Jerzy Marek Olech – Bardzo proszę jeszcze o udzielenie głosu Panu Prezesowi PPK w sprawie projektu tej uchwały, w sprawie cmentarza.

Prezes Sp. PPK – Krzysztof Wancerz – Chciałbym się odnieść do wniosku, który wpłynął do Rady Miejskiej, z którym miałem okazję się zapoznać, czyli wniosku odnośnie zmiany opłat za korzystanie z cmentarza komunalnego w Pyrzycach. Wniosku, który dość znacząco wpływa na budżet gminy w tym zakresie, a pośrednio również na zabezpieczenie środków przeznaczonych na zarządcę tego cmentarza, którym jest PPK. Szybko policzyłem skutki tego wniosku i wychodzi mi wprost, że założenie przychodów, które były podstawą do zmiany stawek obowiązujących w tym roku ok. 160.000 zł tyle Gmina pozyska z tych opłat, które wnoszą w tej chwili mieszkańcy. Państwa wniosek powoduje, że przychody w roku przyszłym wyniosą 57.000 zł, czyli to jest niedobór w budżecie na poziomie 100.000 zł. Koszty związane z administracją cmentarza i tymi wszystkimi czynnościami, które zarządca

cmentarza musi wykonywać jako zarządca wynikających wprost z ustawy o cmentarzach i grzebaniu zmarłych tj. ok. 200.000 zł, więc widać już po tym, że nawet wpływy z pyrzyckiego cmentarza, które są zaplanowane na ten rok na poziomie 150.000 zł nie pokryją kosztów związanych z administracją cmentarza pyrzyckiego. Dlatego dziwię się temu, bo rozumiem aspekt społeczny, który ponoszą Panowie Radni - wnioskodawcy, jest ważny, oczywiście, natomiast my byliśmy wnioskodawcą do Pana Burmistrza, żeby te stawki zmienić w roku bieżącym z uwagi na to, że niestety, ale one nie były zmieniane bodajże od roku 1997 i chodziło nam o to, żeby cmentarz pyrzycki w dużym stopniu się samo finansował tak, żeby nie musieć dokładać do pyrzyckiego cmentarza środków budżetowych z innych dziedzin życia Gminy i dlatego te stawki zostały w ten sposób wprowadzone. Wiadomo, że na początku po tej podwyżce dość drastycznej w stosunku do opłat poprzednio obowiązujących było niezadowolenie społeczne, ale w tej chwili mogę stwierdzić jedno, że ludzie (powiem brutalnie) przyzwyczaili się już do tych opłat i przeszli nad nimi do porządku dziennego. W związku z powyższym teraz odgrzebywanie tego zagadnienia, a szczególnie w kontekście takim, o którym mówiła Pani Radna Gumowska, co z tymi, którzy zapłacili w tym roku opłaty za ponowienie dwudziestoletnie? Okazuje się, że z chwilą wprowadzenia od nowego roku tych opłat nowych obniżonych o 50%, a w niektórych przypadkach nawet niższych niż te, które były stosowane poprzednio, czyli w 1997 r. spowoduje dość duże wzburzenie społeczne, ale generalnie może to powodować irytację naszych mieszkańców i teraz, do kogo Ci mieszkańcy mogą mieć pretensje, do Burmistrza, do Radnych, czy do Spółki? Wiadomo, że my jesteśmy na pierwszym ogniu w związku z powyższym, niestety, ale to uderzy w nas bezpośrednio.

Jeśli chodzi o opłaty pozyskiwane za usługi świadczone na cmentarzu, to tylko proszę zwrócić uwagę, że nasza wiedza na temat tych wysokości jest dość duża, bo my jesteśmy poborcą tych opłat w imieniu gminy na podstawie pełnomocnictwa. W imieniu gminy pobieramy te opłaty i one w całości stanowią dochód gminy. Dlatego apeluję do Państwa o zachowanie zdrowego rozsądku, bo w ogóle nie biorą Państwo w tym wniosku pod uwagę takich opłat, które są stosowane w tej chwili, a dotyczą chociażby opłaty za przechowywanie zwłok w kaplicy za dobę i teraz, jeżeli nie ma takiej opłaty to, co? Rodzina rozumiem może przechowywać zwłoki zmarłego jednego z członków przez nie wiadomo, jaki czas, bo ma to w gratisie? Także myślę, że uchwała jest daleko nie dopracowana w tym zakresie, a niestety wywołuje dość drastyczne skutki dla Gminy Pyrzyce, a pośrednio również dla nas, bo nie oszukujmy się, że sytuacja budżetowa jest, jaka jest, w związku z powyższym obawiam się jednej rzeczy, że te pieniądze, które w tej chwili przechodzą przez nas, my wiemy, w jakiej są wysokości i możemy planować działania na cmentarzu, żeby one były efektywne. Natomiast w przyszłym roku, kiedy o 100.000 zł zmniejszą się wpływy budżetowe z tego tytułu, to możemy dojść do sytuacji takiej, że w połowie roku okaże się, że są jakieś inne, pewnie, że ważne, ale ważniejsze niż cmentarz pyrzycki i doprowadzimy ten cmentarz do takiego, że on stanie się zapuszczony. Dlatego apeluję do Państwa o zdrowy rozsądek w tym zakresie i nie uchwalanie tych obniżonych stawek opłat na rok przyszły.

Radny Mariusz Majak – Pan Prezes się dziwi, ja również się dziwię, że Pan Prezes jest strażnikiem budżetu Gminy. My doskonale, jako wnioskodawcy, zdajemy sobie sprawę, jakie to może mieć skutki finansowe, natomiast uchwała nie może działać wstecz w związku z powyższym może podjąć ją tylko i wyłącznie do przodu. Jest nam przykro, że może trochę za późno podjęliśmy tą uchwałę, ale czekaliśmy na merytoryczną rozmowę z Panem Burmistrzem, z Panem Prezesem również i tej rozmowy doczekaliśmy się dopiero w momencie, gdy przedstawiliśmy projekt uchwały.

Nowe stawki, które obowiązują od 2012 r. są to stawki, które wynikają tylko i wyłącznie z kalkulacji, jaką przedstawiło PPK, czyli rozumiem, że Pan Burmistrz bezkrytycznie przyjął te stawki, gdyby Prezes przedstawił stawki dwukrotnie wyższe, te stawki byłyby przyjęte również przez Pana Burmistrza, jak rozumiem. Ja to tak odczuwam, że nie było jakiejś weryfikacji tych podwyżek i uważam, że te stawki są zbyt wysokie. Pan Prezes wspominał również o tym, że i tak cmentarz sam się nie finansuje, on się nigdy sam nie sfinansuje, zawsze będzie trzeba dopłacać do tego cmentarza, do tego typu usług z budżetu Gminy.

Koszty związane z administracją – być może są zbyt duże koszty związane z administracją, ale z czego to wynika? Przecież my jako radni od dłuższego czasu z dużą nadzieją patrzymy w stronę PPK, mówimy o tym efekcie synergii, o efekcie mniejszych kosztów w związku z łączeniem różnych działalności, czyli PPK sprzedaje wodę, odprowadza ścieki, prowadzi różnego rodzaju działalności, wywozi nieczystości stałe, obsługuje zielenie, w związku z tym efekt synergii miał być taki, że wszystkie usługi będą tańsze, tymczasem usługi są coraz droższe, z czego to wynika? Dlaczego, gdzie ten efekt synergii jest? Nie ma go Panie Prezesie.

Mówi Pan o zapuszczeniu cmentarza, ja nie widzę, żeby za podwyżką poszła również zwyżka jakości. Ludzie narzekają na usługi świadczone przez PPK i skoro rozmawiamy to muszę to wyartykułować.

Radna Gumowska mówi o świetle. W tamtej kadencji Przewodniczący Gumowski, Wiceprzewodniczący Gryczka i pozostali radni walczyli z Burmistrzem o to, żeby było oświetlenie. Osiedlenie zostało wykonane za ok. 100.000 zł i światła się nie świecą. Panie Burmistrzu, czy nie można włączyć ludziom od godz. 17:00 do godz. 22:00 te światła, a później można je wyłączyć? Nie rozumiem tego. Dlaczego robimy jakieś inwestycje, a potem te inwestycje nie są zupełnie wykorzystywane?

Problem jest, jeśli chodzi o pewną skargę, mieszkańcy naszego miasta skarżą się, że ich bliscy zostali pochowani na terenie podmokłym, cmentarz nie jest należycie odwodniony, poza tym narzekają na ciągle przepełnione kubły na śmieci. Jest wiele uwag, które do nas docierają. Pan Prezes mówi, że ludzie się przyzwyczaili, otóż nie przyzwyczaili się. Ludzie pytali nas, kiedy wreszcie zajmiemy się tematem cmentarza i uregulowania tych opłat. Nie wiem, dlaczego Pyrzyce są takim drogim miastem, jeśli chodzi o usługi komunalne. Nie wiem, dlaczego w Myśliborzu, w Barlinku, w Warnicach, czy w innych sąsiednich miastach można to robić taniej u nas natomiast musi być to drogie. Nie będę się jeszcze odnosił do pozostałych cmentarzy komunalnych na terenie Gminy Pyrzyce, gdzie nie obowiązują żadne opłaty, ale jak już mówiłem na początku dyskusji w tym punkcie, uchwała ma wejść w życie od 1 stycznia 2014 r., również Burmistrz ma szansę do tego czasu w jakiś sposób uregulować sprawę pozostałych cmentarzy. Jeszcze dodam, że nie wiem, czy

w jakiś sposób ta podwyżka, która została wprowadzona nie jest subsydiowaniem tych cmentarzy, gdzie nie ma żadnych opłat, bo skoro mamy na terenie Gminy ok. 16 cmentarzy, a podwyżka jest tylko w Pyrzycach, czy opłaty są tylko w Pyrzycach, natomiast na pozostałych terenach nie płaci się ani grosza, w związku z powyższym domyślam się, że mieszkańcy ponoszą koszty tych cmentarzy, gdzie nie ma żadnych opłat.

Prezes Sp. PPK - Krzysztof Wancerz - Szanowny Panie Radny, powiem tak, jeśli chodzi o administrowanie cmentarzem komunalnym to wszystkie czynności, które są wykonywane są weryfikowane pod kątem ich prawidłowego wykonania, jak również w momencie płacenia nam, są weryfikowane merytorycznie przez wydział merytoryczny w Urzędzie Miejskim. Powiem tylko tyle, bo to nie jest żadna tajemnica, że największy koszt związany z utrzymaniem cmentarza pyrzyckiego, to jest koszt wywozu nieczystości stałych z tego cmentarza, on wynosi ponad 50% wszystkich kosztów z tym związanych. Więc rozmowa tutaj na temat taki, że PPK jest drogie z założenia i nie ma efektu synergii, bo nie może być efektu synergii w tym zakresie, dlatego że każda działalność prowadzona PPK rozliczana jest oddzielnie. Przecież byście mnie Państwo chyba „powiesili”, gdyby się okazało, że ja subsydiuje skrośnie wodę, albo subsydiuje skrośnie, jakąkolwiek działalność wykonywaną przez PPK. Wszystkie nasze, moje i działania moich podwładnych od momentu wejścia przeze mnie do zarządu tej Spółki szły w takim kierunku, żeby ta Spółka zajmowała się tym, do czego została stworzona, żeby świadczyła usługi w sposób możliwie najlepszy i najtańszy, bo wykonuje zadania własne Gminy Pyrzyce. Dlatego wszystkie operacje gospodarcze, które były przeprowadzane przez poprzedni zarząd spółki ja wygasilem te, które przynosiły straty dla przedsiębiorstwa, i które powodowały to, że można domniemywać, że następuje skrośne finansowanie działalności w tej spółce. Takich sytuacji już w tej chwili nie ma, ale każda działalność musi na siebie zarobić, cmentarz również, on ma nie wykonywać dochodów i robić wyniku dla spółki, natomiast muszą zostać pokryte wszystkie koszty związane z tą działalnością. Ja dysponuję szczegółowym wykazem, co wchodzi w skład tzw. zarządzania cmentarzem komunalnym, jakie to są prace, jakie to są czynności, kiedy one są wykonywane, ile one kosztują i jaką one dają wartość w skali roku. Więc Szanowny Panie Radny, 197.200 zł to jest wartość usług świadczonych przez PPK na okoliczność zarządzania cmentarzem komunalnym, z czego 100.500 zł tj. koszt wywozu i utylizacji odpadów. Dochodu od mieszkańców mamy 150.000 zł, czyli już na cmentarzu komunalnym (prosta arytmetyka) tj. 40.000 zł deficytu, więc o czym my mówimy, jeśli chodzi o skrośne finansowanie wywozu odpadów z cmentarzy wiejskich, my świadczymy tą usługę na zlecenie gminy i gmina nam za to płaci z pieniędzy budżetowych i w roku 2012 była to kwota brutto 41.676 zł, a wynikała z wywiezienia 549,2 m³ odpadów z cmentarzy wiejskich. Żaden Radny wnioskodawca nie pytał mnie, nie zwracał się, nie mam takich informacji od swoich pracowników, aby ktokolwiek z Państwa zwrócił się do nas z prośbą o przedstawienie szczegółowej kalkulacji i szczegółowej analizy finansowej takiego przedsięwzięcia. Państwa działanie, niestety musze to powiedzieć, już nie jako przedstawiciel PPK tylko jako obywatel Gminy płacący podatki, jest czysto populistycznym zagranem na przyszły rok i na kampanię wyborczą, niestety taka

jest Szanowni Państwo prawda, bo nie można robić takich rzeczy. Wy podejmujecie decyzję, która skutkuje finansowo dla gminy i nie Wy ponosicie odpowiedzialność za tą decyzję tylko Burmistrz i PPK.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Panie Prezesie, Pan niech trochę inaczej się wypowiada, Pan miał się ustosunkować do sytuacji, natomiast proszę nie rozliczać Radnych. Pan jest od tego, żeby wytłumaczył, czym innym jest opłata, jaką Pan musi pobrać za tą czy inną usługę wykonaną na cmentarzu, a czym innym są stawki, o których rozmawiamy i przed chwilą Pan dał na to odpowiedź i za to dziękujemy. Natomiast my wysłuchaliśmy, wiemy, o jakiej kwocie mówimy i skoro dopłacamy do takich, czy do innych, to być może do cmentarza też należy to uczynić, taka powinna być Pana odpowiedź. Pan ocenia, że to będzie kosztowało 190.000 zł my dostaniemy 50.000 zł, czy 60.000 zł, to może w takiej sytuacji trzeba znaleźć w budżecie takie środki, które zabezpieczą, ponieważ społeczeństwa nie stać na to, żeby tyle za te usługi płacić.

Radny Damian Błazejewski - Pan Prezes w swoim płomiennym wystąpieniu podał pewną kwotę 45.000 zł za wywóz nieczystości z 14 komunalnych cmentarzy wiejskich, które pieniądze są płacone z budżetu gminy, czyli jeżeli można dofinansowywać cmentarze wiejskie, również można dofinansować cmentarz komunalny w Pyrzycach. To zależy od organu, jakim jest Burmistrz, który będzie dysponentem lada moment nowo uchwalonego budżetu, stąd od 1 stycznia 2014 r. ta uchwała będzie obowiązywała. Druga sprawa Panie Prezesie, dzisiaj zarządcą jest PPK, może być inny zarządca, nie koniecznie PPK i nie będzie Pan miał z tego tytułu strat. Ja rozumiem, że Pan jako Prezes Spółki PPK jest autorytetem odnośnie gospodarki mieniem komunalnym. My nie tworzymy nowych cen tylko są to ceny przed podwyżką, te podwyżki, które zostały uchwalone przez Pana Burmistrza zarządzeniem na Pana wniosek też z nami nikt nie rozmawiał. Celowo nie podnosimy kwestii, że należy wprowadzić opłaty na 14-stu wiejskich cmentarzach, gdzie ponad 40.000 zł jest wywóz za nieczystości, czyli za śmieci, więc można dofinansować również wywóz za śmieci z cmentarza pyrzyckiego. Dziękuję za naukę, że to jest populistyczne działanie, proszę się przejść i porozmawiać z mieszkańcami, co sądzą na temat Pańskiej podwyżki, bo to Pan powiedział, że na Pana wniosek, Pan jako Prezes wnioskował o tą podwyżkę, czyli błędnie oskarżaliśmy Pana Burmistrza, to Pan jest winny tego, że tylko i wyłącznie ponoszą koszty mieszkańcy Pyrzyc.

Radna Joanna Kołatkiewicz - Olszówka - Chciałam jeszcze powiedzieć tu o cmentarzach wiejskich, bo oczywiście jako mieszkaniowiec wsi jestem za tym, że do tej pory jest dobrze, bo nie płacimy, chociaż podejrzewam, że po rozmowach z mieszkańcami są skłonni jakieś minimalne opłaty wnosić, żeby utrzymać ten cmentarz. Chodzi mi o Brzesko, w Brzesku Proszę Państwa chowają się ludzie z innej gminy i oni też nie ponoszą żadnych opłat, to też tak nie powinno być, bo u nas się chowają osoby z miejscowości: Myśluborki, Bylice, Kluki, a to nie jest nasza gmina, a my tak naprawdę sponsorujemy ich, a w swojej gminie musieliby zapłacić pieniądze i to całkiem nie małe.

Nie wniesiono więcej głosów w dyskusji.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie ustalenia stawek opłaty za korzystanie z cmentarza komunalnego w Pyrzycach (Druk Nr 589/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 9, przeciw - 0, wstrzymało się - 5;
Uchwała Nr XLVII/449/13 stanowi załącznik Nr 68 do protokołu.

Do punktu 20 porządku

Projekt uchwały w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Gminy Pyrzyce (Druk Nr 585/13).

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 69 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Budżetu - opinia stanowi załącznik Nr 70 do protokołu.
- 2) K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych - opinia stanowi załącznik Nr 71 do protokołu.
- 3) K. Rolnictwa i Ekologii - opinia stanowi załącznik Nr 72 do protokołu.

Burmistrz Pyrzyc - Jerzy Marek Olech - Uważam, że w tym momencie należy przedstawić Państwu uzasadnienie, ponieważ wystąpiłem z projektem uchwały do Państwa o nadanie tytułu Honorowego Obywatela Gminy Pyrzyce Panu Leszkowi Kowalskiemu i pozwólcie Państwo, że w kilku zdaniach przedstawię tę osobę do tego zaszczytnego tytułu.

Pan Leszek Kowalski urodził się 5 stycznia 1928r. w Hrubieszowie w woj. lubelskim. Podczas II Wojny Światowej był uczestnikiem ruchu oporu wobec hitlerowskiego okupanta, początkowo w szeregach Związku Walki Zbrojnej, a następnie po przemianowaniu w 1942r. Armii Krajowej. Przyjął pseudonim konspiracyjny „TOLEK”. Jako młody chłopiec pełnił w organizacji służbę kuriera obwodu hrubieszowskiego Armii Krajowej. Przenosił konspiracyjne dokumenty i bibułę. Kolportował gazetkę konspiracyjną „Polska Służba Informacyjna” oraz „Biuletyn”. W 1954 roku ukończył Pomorską Akademię Medyczną i uzyskał dyplom lekarza medycyny.

W Pyrzycach zamieszkał od 1958 r., gdzie objął stanowisko Kierownika Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej Prezydium Powiatowej Rady Narodowej, które piastował przez okres 9 lat. Przyczynił się do budowy Ośrodka Zdrowia w Brzesku i Przelewicach. Pełnił funkcję Przewodniczącego Rady Zakładowej Lecznictwa Otwartego, za co wyróżniony został odznaką honorową. Kierował Ambulatorium Powiatowym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w Pyrzycach jak również zorganizował i prowadził Ambulatorium Przyzakładowe Przedsiębiorstwa Budownictwa Rolniczego.

W latach od 1961 - 1965, 1984 - 1988, 1988 - 1990, 1994 - 1998 ciesząc się zaufaniem społeczeństwa piastował funkcję Wiceprzewodniczącego Rady oraz Przewodniczącego Komisji Rady Miejskiej.

Za pracę społeczną i zawodową w 1963r. odznaczony odznaką Gryfa Pomorskiego oraz w 1989r. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Jako działacz Polskiego Czerwonego Krzyża i długoletni Wiceprezes Zarządu Powiatowego PCK prowadził na szeroką skalę Akcje Honorowego Krwiodawstwa. Za uzyskane czołowe wyniki na terenie województwa szczecińskiego odznaczony został Odznaką Honorową I, II i III stopnia oraz Kryształowym Sercem.

Obecnie pełni funkcję Prezesa Zarządu Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Koło w Pyrzycach. Niezwykle aktywnie zaangażowany na rzecz środowiska kombatanckiego. Jego domeną jest troska o zdrowie oraz warunki bytowe kombatantów i osób podopiecznych. Organizuje z młodzieżą szkolną spotkania, dzieli się swoimi doświadczeniami w walce o niepodległość. Współorganizator corocznego apelu w Kozielicach w rocznice napaści Związku Radzieckiego na Polskę oraz wyjazdów kombatantów i drużyny harcerskiej na uroczystości rocznicowe Forsowania Odry i zdobycia Kołobrzegu. W otoczeniu cieszy się prestiżem oraz dużym szacunkiem.

Doceniając wszystkie aspekty działalności Pana Leszka Kowalskiego uzasadnione jest nadanie Honorowego Obywatela Gminy Pyrzyce.

Nie wniesiono głosów w dyskusji.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Gminy Pyrzyce (Druk Nr 585/13).

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14, przeciw - 0, wstrzymało się -0;
Uchwała Nr XLVII/450/13 stanowi załącznik Nr 73 do protokołu.

Do punktu 21 porządku

Wniosek Burmistrza o nadanie tytułu „Honorowego Sołtysa” (Druk Nr 584/13).

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poinformował, że wniosek został złożony przez Pana Burmistrza, natomiast projekt uchwały przygotowała Komisja Rolnictwa i Ekologii.

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 74 do protokołu.

Opinie stałych komisji Rady:

- 1) K. Budżetu - opinia stanowi załącznik Nr 75 do protokołu.
- 2) K. Edukacji, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych - opinia stanowi załącznik Nr 76 do protokołu.

Burmistrz Pyrzyc - Jerzy Marek Olech - Pani Lucyna Wilgocka jest mieszkanką Rzepnowa w naszej gminie, pełni nieprzerwanie funkcję sołtysa od 1990 roku. Od tego czasu angażuje się w pracę na rzecz sołectwa oraz miasta i gminy Pyrzyce. Jej pasją są działania i praca na rzecz integracji społeczności lokalnej, kultury wsi oraz rozwoju gminy. Odznacza się kreatywnością, przedsiębiorczością i wielkim zaangażowaniem w sprawy wsi i gminy. Posiada duży talent organizacyjny i doskonale rozumie potrzeby lokalnej społeczności, wśród której obdarzona jest zaufaniem. Oprócz funkcji sołtysa Rzepnowa, Pani Lucyna Wilgocka:

1. jest pomysłodawcą i założycielką Spółdzielni Socjalnej „Pod Kasztanami” w Rzepnowie od 2011 roku, która prowadzi usługi cateringowe, multimedialne,
2. doradcze, szkoleniowe (np. pomaga w założeniu spółdzielni socjalnych), jest organizatorką od czterech lat cyklicznych koncertów pn. „Pieśni Maryjne” w Rzepnowie, w których uczestniczą zespoły z całego powiatu pyrzyckiego,
3. jest organizatorką festynów wiejskich, rozgrywek piłkarskich w sołectwie, spotkań wigilijnych i innych licznych uroczystości wiejskich,
4. współpracuje z Lokalną Grupą Działania Ziemia Pyrzycka i uczestniczy w wielu targach kulinarnych w kraju, jak i poza granicami,
5. jest współzałożycielką i kierownikiem Regionalnego Zespołu Śpiewaczego JAWOREK, który prezentuje bogaty repertuar pieśni z regionu Gostynina i jest laureatem wielu konkursów i festiwali muzycznych (w 2007 roku zespół zajął I miejsce w kategorii Zespoły Śpiewacze w Przeglądzie Wojewódzkim Zespołów Ludowych, w 2010 roku - wyróżnienie, a w 2011 roku II miejsce, w 2010 i 2011 roku otrzymał dwukrotnie tytuł Laureata na Festiwalu Grup Śpiewaczych „Ziemia i Pieśń” w Szprotawie),
6. jest laureatką wielu konkursów kulinarnych w gminie i na terenie kraju (finał konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo” - 2005, I miejsce w konkursie kulinarnym „Smaki Pojezierza” w Barlinku, wyróżnienie za produkt regionalny - masło w konkursie „Nasze Kulinarne Dziedzictwo” w 2006 r., III nagroda w tym samym konkursie w 2009 roku za podpiwek, liczne wyróżnienia na Festiwalu Pierogów i Chleba od 2005 do 2012 roku podczas Pyrzyckich Spotkań z Folklorem,
7. ukończyła liczne kursy i szkolenia oraz uczestniczyła w projektach współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej.

Pani Lucyna Wilgocka jest cenionym, bardzo szanowanym sołtysem i z należytą troską dba o mieszkańców Rzepnowa, sumiennie wykonując swoje obowiązki. Jest również wielkim społecznikiem, który potrafi godzić wiele obowiązków. Posiada wieloletnie doświadczenie i talent organizacyjny, sprzyjający poprawie jakości życia mieszkańców Rzepnowa. W pełni zasługuje na tytuł „Honorowego Sołtysa”.

Jeszcze tak prywatnie, Pani Lucyna jest bardzo lubianą osobą, bardzo cenioną nie tylko w środowisku naszej Gminy, ale i na terenie całego naszego województwa i uważam, że bardzo mocno zasługuje na ten tytuł.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Myślę, że gratulacje będziemy składać w stosownym czasie, natomiast proszę Panią Przewodniczącą K. Rolnictwa i Ekologii o przedstawienie projektu uchwały.

Przewodnicząca K. Rolnictwa i Ekologii - Małgorzata Piotrowska - „Uchwała Nr Rady Miejskiej w Pyrzycach z dnia 24 października 2013 r. w sprawie nadania tytułu „Honorowy Sołtys”

Na podstawie § 7 pkt.6 lit. b Załącznika do Uchwały Nr X/74/03 Rady Miejskiej w Pyrzycach z dnia 29 maja 2003r. w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Pyrzyce (Dz. Urz. Woj. Zachodniopom. Nr 59, poz.1065; z 2007r. Nr 130, poz.2719; z 2008r. Nr 16, poz.312, z 2012r. poz.2496) Rada Miejska w Pyrzycach uchwala, co następuje:

§ 1. W uznaniu za zasługi w pełnieniu nieprzerwalnie obowiązków sołtysa przez okres 23 lat na rzecz Sołectwa Rzepnowo nadaje się Pani Lucynie Wilgockiej tytuł „Honorowy Sołtys”.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady
Ryszard Grzesiak

Wnioskodawca:

Komisja Rolnictwa i Ekologii

Przewodnicząca Komisji

Małgorzata Piotrowska”. Prywatnie bardzo się cieszę, że to właśnie ja mogłam odczytać tą uchwałę Tobie Lucyno, bardzo proszę o przegłosowanie tej uchwały.

Nie wniesiono głosów w dyskusji.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie nadania tytułu „Honorowy Sołtys”.

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 14; za - 14, przeciw - 0, wstrzymało się -0;
Uchwała Nr XLVII/451/13 stanowi załącznik Nr 77 do protokołu.

Do punktu 22 porządku

Informacja o złożonych oświadczeniach majątkowych.

a) Informacja Wojewody Zachodniopomorskiego - stanowi załącznik Nr 78 do protokołu.

b) Informacja Urzędu Skarbowego w Stargardzie Szczecińskim - stanowi załącznik Nr 79 do protokołu.

c) Informacja Urzędu Skarbowego w Pyrzycach - stanowi załącznik Nr 80 do protokołu.

d) Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej - stanowi załącznik Nr 81 do protokołu.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Wszyscy oświadczenia złożyliśmy w terminie i po przeanalizowaniu złożonych oświadczeń majątkowych przez Radnych nie podjąłem żadnych działań, ponieważ nie stwierdziłem zaistnienia nieprawidłowości, które należałoby dodatkowo wyjaśnić. Uwagi oczywiście pewne są, ale te uwagi Naczelnika Urzędu, czy inne mam nadzieję, że posłużą nam jako

przykład dokładnego analizowania pytań przy wypełnianiu oświadczeń majątkowych, jakie przyjdzie nam składać w roku przyszłym.

Nie wniesiono uwag do przedłożonych informacji.

Do punktu 23 porządku

Odpowiedzi Burmistrza na zgłoszone interpelacje i zapytania.

Burmistrz Pyrzyc - Jerzy Marek Olech - Pan Radny Błażejowski zapytał o inwentaryzację szamb na terenie naszej gminy, taką informację przedstawimy Panu, kiedy złożą mi swoje spostrzeżenia i podzielą się swoją pracą Strażnicy Miejscy, którzy prowadzili taką inwentaryzację.

- Pani Radna Piotrowska pyta o Panią Sekretarz, jakie skutki finansowe, jak Pani została zatrudniona w Urzędzie, jak Pani odejdzie za moment z Urzędu. Pozwoli Pani, że ja też bardzo szczegółowo przedstawię to Pani na piśmie.

- Następne pytanie, stwierdziła Pani, że w Urzędzie była podwyżka, otóż nie wiem, obojętnie, jak kto by to chciał nazywać, ale my tego nie nazwaliśmy podwyżką, natomiast była to pewna regulacja tylko, bo trudno jest nazwać podwyżką przydzielenie pracownikom troszeczkę wyższe wynagrodzenia od 50 zł poprzez 150 zł maksymalnie 200 zł, to nie są chyba jakieś znaczące kwoty, które mogą powalać na kolana, a powiem, że podwyżki, czy regulacji płac w Urzędzie Miejskim w Pyrzycach nie było od kilku lat.

Jeszcze powiem Pani Radnej, czy sprawiedliwie czy nie, zasięgnąłem najpierw opinii, to najpierw kierownicy wydziałów proponowali pracownikom swoich wydziałów, jakie proponują te regulacje, ja w bardzo wielu przypadkach, w zdecydowanej większości w ponad 95% zaakceptowałem te propozycje, natomiast w kilku przypadkach bądź obniżyłem, bądź podwyższyłem. Również uważam, że mam prawo oceny pracownika, zdecydowanie przychyliłem się do propozycji kierowników osób, które bezpośrednio i nacodzień pracują ze swoimi pracownikami.

- Jaki jest ryczałt Komendanta, jeżeli dobrze pamiętam to ryczałt Komendanta w tej chwili, jeżeli dobrze pamiętam, jest to chyba 1700 zł, innych strażaków zatrudnionych, czy pobierających pewne apanaże z tytułu umów zleceń w Urzędzie Miejskim też pozwoli Pani, że przedstawię na piśmie, bo w tej chwili nie mam takiej wiedzy.

Radny Jerzy Wroński - W kwestii wyjaśnienia troszeczkę, bo w sumie to zostałem jakby wywołany do tablicy. Ryczałt komendanta został tak może ryczałt komendanta nazwany przez uchwałodawcę, ponieważ nie jest to tak jakby ryczałt komendanta, jest to zwrot moich kosztów. Ja już kiedyś Państwu wyjaśniałem, ale chciałbym jeszcze dopowiedzieć, że ostatnią podwyżkę, jaką dostałem w związku z inflacją, dostałem w 2007 r. za Pana Burmistrza Kazimierza Lipińskiego, który dziś jest tu obecny, bardzo dziękuję. Tak dostałem 200 zł podwyżki, wiąże się to Proszę Państwa z podwyżką paliwa, koszty samochodów, papieru itd. ja wszystko sobie kupuję Panie Przewodniczący, nie proszę Pana Burmistrza, żeby dał mi samochód, kiedy jadę w sumie reprezentować naszą Gminę na szczeblach wojewódzkich, czy nawet

i krajowych. Gdzie myślę, że były Burmistrz Kazimierz będąc Prezesem Zarządu Oddziału Gminnego mógłby więcej na ten temat coś powiedzieć. Ja jadąc na szkolenie ze strażakami, jeszcze raz powtórzę, nie proszę samochodu od Pana Burmistrza, nie biorę samochodu strażackiego, kupiłem po to samochód 9-cio osobowy busa, żeby jeździć na takie szkolenia. Tak jak niedawno w sobotę mieliśmy szkolenie LPR (Lotnicze Pogotowie Ratunkowe) i tak wygląda moja zapłata za moją pracę, jak również muszę stwierdzić, czy Pan Burmistrz może potwierdzić, że codziennie przyjeżdżam do Urzędu do pracy. Tak, mam swój gabinet i dziękuję za to Panu Burmistrzowi, wreszcie się doczekałem, a papierków ile jest do pracy to jest bardzo dużo, ale żeby wziąć Pani Radna to najpierw trzeba dać. Poprzez konta jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych przeszło 97.000 zł w tym roku, gdzie został zakupiony sprzęt, umundurowanie i myślę, że gdybym dostał to jako społecznik w jakiś procentach, to myślę, że dużo więcej by to wynosiło. Ja nie zamieniam w jakiś sposób może tego swojego ryczałtu, mam tu na myśli jakieś niepotrzebne trunki, coś takiego, ja wykorzystuje również swój ryczałt do pomocy, gdy nawet mi brakuje tej biednej diety to nawet, żeby żona nie słyszała to pomagam biednym.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Teraz myślę, że usłyszała, bo w mediach Pan Radny powiedział.

Nie wniesiono więcej głosów w dyskusji.

Do punktu 29 porządku Wolne wnioski.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Poinformował o pismach, które wpłynęły do Biura Rady Miejskiej:

- Pismo podpisane przez 4 osoby, m.in. przez Panią Anetę Sekutowicz dotyczące ul. Wiosennej. (Pismo stanowi załącznik Nr 82 do protokołu). Ten temat był już podnoszony tutaj przez Radną Piotrowską. Pan Burmistrz jakby odpowiedział na to pytanie, czyli rozumiem tylko kwestia uruchomienia środków, które na tej sesji nie były uruchomione, ale myślę, że następna niebawem będzie i do tego tematu wrócimy.

- Pismo dotyczące dyrektora szkoły w Żabowie i na ten temat pozwolę sobie z Panem Burmistrzem porozmawiać. (Pismo stanowi załącznik Nr 83 do protokołu). Jest to sprawa taka ad hoc, więc nie będę przed rozmową tego upubliczniał.

- Pismo od Starostwa Powiatowego informujące, że w dniu 23 września odbyło się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego, pismo jest skierowane do Pana Burmistrza i do wiadomości Rady Miejskiej, a dotyczy włączania oświetlenia ulicznego w Pyrzycach w godzinach wieczornych. (Pismo stanowi załącznik Nr 84 do protokołu).

- Pismo od Starostwa Powiatowego, jest to prośba o postawienie wiat przystankowych w pasie drogowym dróg powiatowych przy ul. Kilińskiego. Pismo jest skierowane do Pana Burmistrza i do wiadomości Rady Miejskiej, stanowi załącznik Nr 85 do protokołu.

- Pismo od Pana Burmistrza dotyczące obchodów Święta Niepodległości w dniu 11 listopada i stanowi załącznik Nr 86 do protokołu. Proszę wszystkich Państwa Radnych o deklarację do pocztu sztandarowego, bo ja nie mam takich uprawnień, żebym mógł kogokolwiek do tego zmusić, natomiast uważam, że powinien to być dla nas honor. Myślę, że złożę stosowne pismo, bo cały czas uważam, że jeżeli chodzi o wiązankę kwiatów to ja z przyjemnością, jeżeli Burmistrz uzna, że to jest też słuszne to uważam, że powinna być jedna wiązanka, a nie żeby osobno szła delegacja Pana Burmistrza i osobno delegacja Rady. Uważam, że prowadzimy program oszczędnościowy nawet w Radzie Miejskiej i dlatego powinniśmy to robić wspólnie, ale to jeszcze wymaga doprecyzowania kolejnego spotkania, czyli 2 spotkania już może mi się uda z Panem Burmistrzem zorganizować.
- Odczytał odpowiedź od Komisarza Wyborczego w Szczecinie, która stanowi załącznik Nr 87 do protokołu. Zwróciłem się do Komisarza Wyborczego, żeby uzasadnił swoją decyzję, co do przeprowadzenia referendum. Nie ma podstawy prawnej, ale decyzję podjęto.
- Odczytał pismo skierowane od Pana Burmistrza informujące, że w dniu 23 września 2013 r. do tutejszego urzędu wpłynął wniosek od firmy Drzenin – Rol Spółka z o.o. dotyczący wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia pn. „Budowa fermy nerek wraz z infrastrukturą towarzyszącą i drogą dojazdową” zlokalizowanej na działce nr 3/10 obr. 13 miasta Pyrzyce. (Pismo stanowi załącznik Nr 88 do protokołu).
- Pismo jest skierowane do Pana Burmistrza i do wiadomości Rady Miejskiej od Pana Starosty dotyczące pogorzalców, a chodzi o sprawę odpłatności za korzystanie z pomieszczeń, którymi dysponuje Powiat. (Pismo stanowi załącznik Nr 89 do protokołu).
- Pismo od Pana Burmistrza skierowane do Pana Starosty dotyczące odstąpienia od żądania opłat związanych z zakwaterowaniem pogorzalców. (Pismo stanowi załącznik Nr 90 do protokołu).
- Pismo od Pana Burmistrza skierowane do Pana Starosty dotyczące pogorzalców. (Pismo stanowi załącznik Nr 91 do protokołu).
- Odpowiedź na zapytanie Pana Radnego Damiana Błażejewskiego, chodzi o remonty jakie zostały wykonane i jest to kwota 3.242 zł. (Odpowiedź stanowi załącznik Nr 92 do protokołu).
- Odpowiedź na interpelację Pana Radnego Damiana Błażejewskiego, chodzi o przegląd budynku na ul. Dworcowej wraz z protokołami. (Odpowiedź stanowi załącznik Nr 93 do protokołu).
- Odczytał skargę od Pana Wojciecha Szadkowskiego zam. w Pyrzycach przy ul. Poniatowskiego na bezczynność Burmistrza Pyrzyc. (Skarga stanowi załącznik Nr 94 do protokołu). Moja prośba jest do Wysokiej Rady, żeby to rozszerzyć na wszystkie Komitety, nie tylko wybiórczo, tylko sprawdzić wszystkie Komitety, które w jakiej wysokości, ile i proponuję, żebyśmy tą skargę przekazali pod obrady Komisji Rewizyjnej.
- Pismo od Starostwa Powiatowego dotyczące składania propozycji kandydatów do wyróżnienia „Ludzie Ziemi Pyrzyckiej 2013”. (Pismo stanowi załącznik Nr 95 do protokołu). Myślę, że Kluby Radnych złożyły.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Przystąpił do przegłosowania propozycji, przekazania skargi Pana Wojciecha Szadkowskiego do Komisji Rewizyjnej.

Wynik głosowania:

Stan Radnych na sali - 13; za -3, przeciw - 3, wstrzymało się - (przerwane głosowanie).

Przewodniczący K. Rewizyjnej - Miłosz Łuszczuk - Ustawodawca Panie Przewodniczący nie dopuszcza możliwości, żebyśmy głosowali, skarga jest pod względem formalno - prawnym i formalno - prawnym nie mamy tu nic do gadania, tylko musimy się nią zająć.

Radny Damian Błażejowski - Panie Burmistrzu, chciałbym przypomnieć mój wcześniejszy wniosek o panteonie naszych Honorowych Obywateli i Sołtysów, żeby zawisły ich portrety również w tej sali. To już bez mała pół roku się ciągnie myślę, że nazbieraliśmy już trochę tych zdjęć, tyle ile mamy, żebyśmy powiesili. Jest to wniosek, żeby upiększyć te postkomunistyczne ściany i warto takich ludzi eksponować, przykładem tu niech będzie nasza partnerska Gmina Złocieniec, mają wszystkich swoich Honorowych Obywateli i nie tylko wywieszonych i to jest historia miasta i historia tej Gminy, dlatego warto to wyeksponować.

Radna Małgorzata Piotrowska - Panie Burmistrzu ja tu do Pana w pierwszej wersji miało to być w interpelacji, ale odpuściłam, niemniej jednak dostałam jako Sołtys Sołectwa Żabów pismo, w którym Pan prosi o wyznaczenie delegacji do złożenia wiązanki i wzięcia udziału w uroczystości w kościele i pod pomnikiem. Myślę, że tutaj z mojego punktu widzenia to jest za daleko myślę, że jest obywatelski obowiązek, czy poczucie każdego z nas, więc ja bym prosiła (nie mówię w imieniu innych Sołtysów, z nikim tego nie konsultowałam, bo jak wiecie dzisiaj czasu miałam niewiele), ale ja bym nie chciała dostawać takich informacji, tzw. wymuszających na mnie. Niby jest prośba, ale jest od razu złożenie, a sarkastycznie na koniec zapytam, jeśli taka delegację stworzę to, gdzie mam odebrać wiązankę, żeby złożyć ją pod pomnikiem?

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Panie Przewodniczący Komisji Rewizyjnej, okazuje się, że już jestem zmęczony, ja prawidłowo, bo mój wniosek był taki, żeby tą skargę rozszerzyć na wszystkie komitety.

Radny Miłosz Łuszczuk - Panie Przewodniczący, skarga dotyczy pewnej substancji i tylko w obrębie tej skargi my jako Komisja Rewizyjna zgodnie z ustawą musimy i możemy się poruszać. Jeżeli chciałby Pan sprawdzić takie czynności, to należy złożyć odrębny wniosek o przeprowadzenie dodatkowej kontroli przez Komisję Rewizyjną wtedy mamy skargę jako skargę i kontrolę programową Komisji Rewizyjnej oddzielnie.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Przyjmuję, wyjaśnienie jest logiczne, Pan Mecenasa nie ma uwag do tego, to jest prawidłowo.

Wiceprzewodniczący RM - Marian Osękowski - Ja trochę inaczej, oczywiście jestem za tym, co powiedział Radny Błażejowski, za uhonorowaniem ludzi, którzy są Honorowymi Obywatelami naszego miasta, ale kiedyś też dyskutowaliśmy o takim czymś, że są jeszcze w Pyrzycach ludzie zasłużeni dla ziemi pyrzyckiej, którzy odbudowywali te Pyrzyce, nie chcę w tej chwili wymieniać nazwisk, ale jak zajdzie taka potrzeba i chcielibyśmy tych ludzi też uhonorować. Część z tych ludzi jeszcze żyje, co odbudowywali faktycznie te Pyrzyce i dla nich nie ma tutaj jakiegoś miejsca, oddania czci za to, że poświęcili swoje życie przy odbudowie Pyrzyc.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Zwracam się do pana Mecenasa, na sesji nadzwyczajnej było różne spojrzenie, czyli jeżeli jakiegokolwiek wnioski chcieliśmy wprowadzać to musiało być to za zgodą wnioskodawcy, tak wtedy Pan to ocenił, czy dzisiaj Pan podtrzymuje to stanowisko? Liczyłem, żeby w tej kwestii Pan się wypowiedział, bo my mamy trochę inne zdanie, ale to jest normalną rzeczą, że możemy inaczej sądzić, natomiast chciałbym, żeby Pan ten temat, który podnosił Pan Łuszczuk wytłumaczył prawnie.

Radca Prawny - Maciej Skotarczak - Tą opinię, którą wyraziłem podczas obrad nadzwyczajnej sesji podtrzymuję. Art. 20 ust. 4 ustawy o samorządzie gminnym wskazuje, że na zmianę w porządku obrad sesji nadzwyczajnej zgodę musi wyrazić wnioskodawca tej sesji i tym samym wprowadzenie ewentualnego projektu nowej uchwały, a tak należy potraktować uchwałę o innej treści niż tą, którą składał wnioskodawca samej sesji nadzwyczajnej, wymaga to zgody. Państwo możecie przegłosować wyrażając swoje zdanie nie akceptując wniosku złożonego przez wnioskodawcę, a następnie zgodnie z uprawnieniami, które przysługują albo Panu Przewodniczącemu, albo grupie 3-ch Radnych może być wprowadzona uchwała innej treści, choćby bardzo zbliżonej do treści proponowanej przez wnioskodawcę, niemniej jednak innej jak rozumiem, bo taka była intencja, aby w nieco odmiennym brzmieniu została przyjęta.

Natomiast w tamtej sytuacji, wnioskodawca, czyli Pan Burmistrz wyraził zgodę na zmianę i w związku z tym zostało to przegłosowane w nieco innym brzmieniu i było to prawidłowo.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Pamiętamy jak było tylko chodziło nam o to, czy rzeczywiście taka potrzeba istnieje.

Radny Miłosz Łuszczuk - Panie Mecenasie rozmawialiśmy w przerwie i ja nadal nie zgadzam się z Pana opinią, jest to wykładnia rozciągająca porządek obrad na procedowanie i nad uchwalanie uchwał. Nigdy nie zdarzyło się, żebyśmy modyfikując treść uchwały w drodze dyskusji, wypracowywanych wniosków zmieniali uchwałę tworząc nową uchwałę, tylko jest to modelowanie uchwały, ale w związku, że mamy tutaj spór w tej chwili na słowa, to bardzo proszę, żeby Pan Mecenas przygotował stosowaną opinię prawną na piśmie podpartą nie tylko jego oceną prawną istniejącego stanu prawnego, ale również orzecnictwem itd., a ja ze swojej strony postaram się poszukać odmienną bądź zgodzić się z tezami postawionymi przez Pana Mecenasa.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Jeżeli jest to możliwe to bardzo prosimy Panie Mecenasiu.

Wystąpił do mnie z wnioskiem Pan Przewodniczący Rady Powiatowej Krzysztof Masternak z prośbą, żeby w wolnych wnioskach udzielić mu głosu, chciałby mówić w sprawach związanych z bieżącą sytuacją w rolnictwie na terenie Gminy Pyrzyce. (Wniosek stanowi załącznik Nr 96 do protokołu).

Przewodniczący Rady Powiatowej Izb Rolniczych - Krzysztof Masternak - Sprawa polega na tym, że pojawiają się w mediach wypowiedzi, które krzywdzą działania rolników zmierzające do zmian. Sytuacja jest na tyle dynamiczna i złożona, że trzeba byłoby na spokojnie zastanowić się, w jaki sposób Rada Gminy Pyrzyce może wspomóc rolników w tym działaniu. Póki, co jesteśmy jako sektor rolny, jednym z największych pracodawców na terenie Gminy Pyrzyce, masę ludzi pracuje i żyje pośrednio z pracy rolnika. Chciałbym, abyśmy nie ograniczali się tylko do ustalenia stawki podatku rolnego, bo pewnie wtedy dopiero przypominamy sobie, że są rolnicy i trzeba im w jakiś sposób bądź wspomóc, bądź wykorzystać w sposób, który nie pomaga w rozwoju. Musimy mieć świadomość tego, że na dzień dzisiejszy dochody rolnicze spadły ok. 30% w stosunku do roku ubiegłego, bo takie są ceny produktów rolnych. My jako rolnicy swoimi działaniami doprowadziliśmy do tego, że do zasobu Agencji Nieruchomości Rolnych powróciło ok. 500 ha ziemi, co przy średnich gospodarstwach na naszym terenie ok. 20 ha daje zatrudnienie ok. 300 osobom. Nie wiem, czy to jest mało, ale dokonali tego rolnicy własnym wysiłkiem, własnym kosztem. Chciałbym podziękować wszystkim tym, którzy w sposób aktywny włączyli się w te nasze działania, ale jesteśmy dopiero na początku tej drogi, jej koniec jest niepewny ze względu na siłę wyższą, tak ją się nazywa, brak zrozumienia, brak rozwiązań ustawowych, dlatego każde słowo wsparcia, każda uchwała, każda możliwość konstruktywnego odniesienia się do tych działań będzie pomocna i oczekiwana ze strony rolników. Nie może być tak, że tak pokaźna grupa społeczna pozostaje bez żadnego wsparcia. Ufam, że te słowa wezmą sobie Radni głęboko do serca i na najbliższej sesji będzie poświęcone więcej czasu z udziałem ludzi, którzy faktycznie znają się na rolnictwie, wiedzą, w jaki sposób można pomóc rolnikom i chcą tego zrobić. Dlatego jeszcze raz serdecznie proszę (szanując późną porę i nasze zmęczenie) o wprowadzenie takiego punktu na najbliższej sesji, abyśmy mogli podyskutować, oczywiście wcześniej w zespołach, jesteśmy otwarci na debatę i współpracę, i oczekujemy pomocy.

Radna Małgorzata Piotrowska - Jako Przewodnicząca Komisji jakby jestem zobowiązana odpowiedzieć na wołanie, czy apel Pana Przewodniczącego niemniej jednak wspomnę jeden z tematów rolniczych, który był tematem na komisji w miesiącu czerwcu, gdzie zaprosiliśmy Radę Rolników i kompletnie nikt do nas nie przyszedł. Pan Przewodniczący był, był Pan Kazimierz Lipiński, którzy reprezentowali Izbę Rolniczą, a Rada Rolników mimo zaproszenia nie przyszła, więc trudno nawet dzisiaj myśląc o przyszłej sesji, o tematach dopóki tych tematów jakby ktoś nie położy na stół, nie nazwie ich po imieniu, nie przedyskutujemy, jak Pan Przewodniczący mówił w grupach, to trudno wrzucić temat tak ad hoc na sesji. Tutaj też z mojej strony prośba, aby ta Rada Rolników, jakby z nami, z komisją, zresztą

mieszkańcy Lenina i Brzeska są w komisji, więc blisko akurat Pana Przewodniczącego, żeby podrzucić problem, temat, pismo, cokolwiek a my zareagujemy i stworzymy dodatkowe posiedzenia, żeby móc nawet na Komisji zacząć, rozwinąć temat, poszukać odniesienia i potem spotkać się dodatkowo z następnymi mądrzejszymi od nas osobami, które w temacie mogą nam pomóc.

Przewodniczący Rady Powiatowej Izb Rolniczych - Krzysztof Masternak - Zdecydowałem się wystąpić właśnie przed szerokim gremium, przed Radą tylko z tego względu, że moje wszelkie dotychczasowe prośby kierowane w stronę Pani Przewodniczącej Komisji Rolnictwa nie odnosiły należytego skutku. Byliśmy traktowani pobieżnie i bez należytego, moim zdaniem, wgłębiania się w temat. Trudno wymagać od kobiety, żeby znała się na sprawach rolnictwa, Chciałem powiedzieć, że nie ma należytej współpracy między Przewodniczącą Komisji Rolnictwa a rolnikami, także wszelkie kierowanie pism itd. tylko odwleka temat w czasie i niczego nie wnosi do sprawy.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Rozumiem, że po to jest Pana wystąpienie, żeby można było wrócić do sprawy.

Radna Danuta Czastka - Panie Krzysztofie może tutaj trochę Pan źle powiedział, dlatego że mimo woli, że Pani Przewodnicząca nie jest rolniczką, ale ja i Jurek Wroński my cały czas temat rolnictwa drążymy i my naprawdę chcemy tym rolnikom pomóc i będziemy się nadal starać także, jeżeli my nie dojdziemy do wspólnego języka, a będzie sobie tak na przekór jeden drugiemu to nic nie wyjdzie dobrze, ale tu ma rację, bo była poproszona Rada Rolników i nikt nie przyszedł. My chcemy, żeby pomóc tym rolnikom jako nasza Komisja Rolnictwa.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Ja tylko kieruję słowa do Pana Burmistrza jakby w innym temacie, ponieważ wszyscy chyba doskonale wiemy, że trzeba zbudować budżet na rok 2014 i jakby do tej pory, przynajmniej ja jako Radny, bo tutaj chcę jako Radny być brany pod uwagę, nie miałem przyjemności uczestniczyć w żadnych spotkaniach, w których dyskutujemy o uchwałach około budżetowych czy innych. Ja wierzę, że Pan Burmistrz pracuje nad tym, ale wydawało mi się, że już mamy na tyle doświadczenia we współpracy, że w tym roku będzie to wyglądało trochę inaczej, że będziemy się spotykali, żeby nie było tak, że Pan Burmistrz złoży 15 listopada budżet i wtedy Wysoka Rada niech sobie robi jak uważa. Nie jest to dobre rozwiązanie i trochę ubolewam, że tak nie jest chyba, że się myślę, jeżeli ten mój głos nie znajduje pokrycia, bo Pan ma inne spojrzenie na temat to trudno. W każdym bądź razie ja o to proszę, żebyśmy w tym zakresie mogli też po woli przystąpić do pracy, bo jak to będzie w ciągu 5-ciu, 6-ciu dni to myślę, że niekoniecznie wszyscy Radni będą mieli na to czas.

Burmistrz Pyrzyc Jerzy Marek Olech - Jest harmonogram prac nad budżetem roku 2014 podpisany przeze mnie, przygotowany przez Panią Skarbnik, skonsultowany z nami i podpisany, i ten harmonogram obowiązuje na terenie naszej Gminy. Prowadzimy faktycznie bardzo intensywne prace, rozmawiamy z kierownikami

Urzędu, z kierownikami jednostek, za chwilę będziemy spotykali się w pewnych grupach środowiskowych i obiecuję, że jutro Panu Przewodniczącemu złożę ten harmonogram i bardzo serdecznie zapraszam. Przepraszam, jeżeli tego nie dopełniłem, że nie poinformowałem Pana i Radnych, że mogą brać udział, bo to są oczywiście spotkania otwarte, na których bardzo chętnie byśmy Państwa widzieli jako Radnych. Jutro Pan dostanie taki harmonogram prac godzinowy i tygodniowy, i bardzo mile będziemy widzieli, bo będzie nam też łatwiej i nie będziemy pewnych rzeczy powtórnie musieli omawiać. To obiecuję, że jutro będzie u Pana w gabinecie złożone w Biurze Rady.

Natomiast drodzy Państwo problem rolnictwa w ogóle w Polsce. Szanowni Państwo ten temat wywołuje wiele problemu na terenie Pyrzyc, na terenie Gminy Pyrzyce, na terenie naszego województwa oraz może troszeczkę mniej w kraju, bo to co się dzieje w województwie zachodniopomorskim i to z inspiracji pyrzyckich rolników to jest tutaj pewne apogeum. Drodzy Państwo, to nie jest taki prosty problem, nad którym należy przejść obok i to, co Pan Krzysztof powiedział, jest to bardzo duży problem, ogromnej wagi. Jesteśmy jako rolnicy (może się źle wyraziłem, bo nie jestem rolnikiem), ale rolnicy są oszukiwani przez Polski Rząd, nie boję się drodzy Państwo tego powiedzieć i to trzeba mówić mocno, to nie jest populistyczna wypowiedź, ponieważ Pani Cząstka, Pan Wroński i ja uczestniczymy od samego początku w tym proteście, w tych różnych spotkaniach, które odbywają się zarówno na terenie naszej Gminy, jak i na terenie Szczecina. Są podejmowane różne decyzje przez decydentów zarówno przez Dyrektora pełniącego obowiązki Agencji Nieruchomości Rolnej Oddział w Szczecinie poprzedniego, obecnego, zarówno przez niektórych członków Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej, nie dotrzymują Panowie słowa danego na spotkaniach z rolnikami, gdzie są protokoły, gdzie są zapisane obietnice, dlatego ten bunt wzrasta wśród naszych rolników.

Chciałbym Państwu powiedzieć, że 5 grudnia w Pyrzycach będzie zorganizowane duże spotkanie, na którym zostanie podpisana Pyrzycka Karta Rolnika, będą w niej zawarte wszystkie propozycje, postulaty. Organizuje to Uniwersytet Szczeciński, dlatego będzie to w Pyrzycach i dlatego będzie to ta Pyrzycka Karta. Argumentują to w ten sposób, że to właśnie tutaj w Pyrzycach to wszystko się rozpoczęło, ten bunt, ten protest rozpoczął się w Pyrzycach, bo to głównie na naszej ziemi pyrzyckiej rolnicy nasi zostali oszukani. Proszę nie traktować mojego wystąpienia emocjonalnie, ja, owszem jestem tutaj w tym momencie emocjonalnie nastawiony do tych rzeczy, do tych spraw, które są, ponieważ od samego początku również uczestniczę w tych protestach i znam temat dogłębnie. Dlatego nie boję się powiedzieć zdecydowanie, że Rząd Polski oszukuje polskiego rolnika, nie chcę mówić o szczegółach, o zmowie cenowej, o niedotrzymywaniu słowa, jeżeli chodzi o sprzedaż, o wydzielenie 30% z zasobów dzierżawionych przez firmy zagraniczne. To jest wiele tematów do poruszenia, dlatego ja wiem, że zarówno Państwo jako organ uchwałodawczy, jako Rada Miejska w Pyrzycach i ja jako organ wykonawczy nie możemy za wiele, bo my nie stanowimy tego prawa. Ruch zdecydowany należy do naszych parlamentarzystów, którzy widzimy też, że nie za bardzo niektórzy chcą się zaangażować w te sprawy, a już takie wypowiedzi jak jednego z posłów ziemi szczecińskiej, że „ja nie wiem, po co tu jestem, ja właściwie na rolnictwie to się nie znam, a zostałem zaproszony, więc nie będą zabierał głosu”, wstał i wyszedł, to jest

porażka, to jest porażka tych parlamentarzystów niektórych, którzy niby chcieli pomóc rolnikom, a jednak nie potrafią nic zrobić i tego typu wypowiedzi, to są Panowie posłowie z Platformy Obywatelskiej. To są właśnie ci ludzie, którzy zostali wybrani, i którzy w ten sposób wypowiadają się na Forum Rolników. Dlatego ja też proszę, apeluję, żebyśmy wspólnie usiedli i wypracowali stanowisko. Ja nosiłem się z zamiarem takim, żeby taki wniosek Państwu postawić, żebyście Państwo jako Rada Miejska również wyrazili swoje stanowisko zdecydowanego poparcia dla działań rolnika. Ja taki wniosek również swój wystosuję i to, co Pan Masternak apelował proszę, żebyście Państwo przemyśleli i też podjęli taką uchwałę.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Zapraszam Państwa Radnych do udziału w obchodach z okazji dnia 11 listopada, ta uroczystość rozpoczyna się o godz. 10:30 mszą św. i później kolejne informacje dostępne w Biurze Rady. Zapraszam również do udziału w poczcie sztandarowym, żebym już nie miał tym razem problemów z tym, żeby kto miał w tym poczcie uczestniczyć. Myślę, że są osoby na tyle rozsądne, że każdy sam zadeklaruje, a ja będę zadowolony i rad, że Państwo wyraziliście zgodę. Są osoby, które uczestniczą często, są osoby, które nawet w ogóle, ale to już jest jakby szczegół.

Nie zgłoszono więcej głosów w wolnych wnioskach.

Do punktu 25 porządku

Zamknięcie obrad XLVII Sesji Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady - Ryszard Grzesiak - Podziękował wszystkim za przybycie i zamknął obrady XLVII sesji Rady Miejskiej w Pyrzycach.

Protokołowała:
Anna Piotrowska

Przewodniczący Rady

Ryszard Grzesiak